

Meddelelser fra Landmænd. II.

Oversigt over indkomne Besvarelser af de i December 1893 udsendte Spørgsmaal angaaende forskjellige Forhold vedrørende Planteavl.

Bearbejdet af Konsulent **K. Hansen.**

For at faa nogen Klarhed over en Række landøkonomiske Forhold i Landets forskjellige Egne, hovedsagelig vedrørende Planteavl og hvad der staar i umiddelbar Forbindelse med denne Side af Landbruget, udsendte Bestyrelsen for „Forening til Kulturplanternes Forbedring“ i December 1892 et større Antal Spørgsmaal til en Kreds af Jordbrugere i alle Egne af Landet. De fleste af Modtagerne besvarede en større eller mindre Del af de stillede Spørgsmaal, og det væsentligste af det herved indkomne Materiale findes i sammenarbejdet Skikkelse offentliggjort i det af nævnte Forening udgivne Tidsskrift „Om Landbrugets Kulturplanter“, 11. Bind, S. 1—55. Et saadant Materiale faar imidlertid først sin Værdi, naar det foreligger fra en Aarrække, og det var da ogsaa fra Begyndelsen af Hensigten at udsende en Række Spørgsmaal hvert Aar. I Overensstemmelse hermed udsendte Bestyrelsen atter i December 1893 en Liste med følgende Spørgsmaal:

„1. Hvorledes kan Kornhøsten som Helhed karakteriseres for afvigte Sommer, saavel i kvantitativ som i kvalitativ Henseende (middelgod, under eller over Middel)? — 2. Hvilken af de 4 Kornarter gav den bedste Høst og hvilken den daarligste? Hvor mange Fold (Tdr. pr. Td. Ld.) anser De omtrent for en Middelhøst, og hvormeget (i Fold eller pCt.) anser De sidste Sommers Kornhøst at have været derunder? — 3. Hvor naar omtrent begyndte Høsten, og hvornaar var den afsluttet? — 4. Hvilke Sorter af Hvede, Rug, Byg og Havre dyrkes mest, og har der vist sig nogen Forskjel paa de forskjellige Sorters Modstandsevne mod Tørken? — 5. Have nyere Sorter af de 4 Sædarter begyndt at vinde Indgang, og da hvilke og til hvilken Tilfredshed? — 6. Lægger man forøget Vægt paa Tilvebringelsen af gode Saavarer ved skarp Sortering, Kastning,

Axudvalg, Indkjøb eller Bytning? — 7. Har De i Sommer gjort Erfaringer med Hensyn til Betydningen af a. Rad- eller Bredsaaning, b. tyk eller tynd Udsæd, c. tidlig eller sen Saaning, d. stærk eller svag Foraarsbearbejdning, e. Dækning med Harve eller Skrælleplov? I hvilken Retning gaa da disse Erfaringer? — 8. Hvormange Radsaamaskiner til Sæd anvendes tilnærmelsesvis i Deres Sogn (og, om det kan opgives, i et Nabosogn)? — 9. Begynder man at anvende Varmvandsbehandling af Sædekornet, og har De iagttaget, at denne Behandling har fremmet Spiringen og den senere Udvikling? — 10. Have Brand, Rust, Meldug, Meldrøjer, Insektangreb eller andre Sygdomme i Kornet optraadt stærkt afvigte Sommer?

11. Hvorledes har Græsnings- og Høudbyttet, kvantitativ og kvalitativ, været af Mark og Eng? Hvilke Græs- og Kløverarter, og hvilket Aars Græsmarker modstod Tørken bedst? — 12. Hvorledes spirede Kløver- og Græsfrøet i Udlægsmarkerne, og hvorledes var Plantebestanden paa disse i Efteraaret? Har man i Eftersommeren anvendt eller vil man til Foraaret anvende Eftersaaning i stor Udstrækning, og da paa hvilken Maade og med hvilke Frøblandinger? Er der ompløjet mange Udlægsmarker? Har der vist sig Svampe- eller Insektangreb af Betydenhed i Kløver- og Græsmarkerne? — 13. Hvilke Frøblandinger ere de almindelige til Udlægsmarkerne? — 14. Anvender man i nogen Udstrækning Kunstgødning til Udlæg, og da hvilken og hvormeget? — 15. Vinder Fællesindkjøb af Markfrø forøget Tilslutning, og er der i Aarets Løb dannet nogen Indkjøbsforening eller nogen saadan gaaet ind? — 16. Benytter man Kunstgødning til Engene og da hvilke Slags og med hvilke Resultater?

17. Hvorledes kan Rodfrugtavlens karakteriseres for afvigte Sommer? — 18. Hvormange Tdr. pr. Td. Ld. af de mest dyrkede Rodfrugter vil De regne for en Middelafrøde, og hvormange Tdr. avledes i Aar? — 19. Hvorledes spirede Rodfrugtfrøet afvigte Foraars, i hvilket Omfang er Omsaaning eller Eftersaaning foretaget, og findes der mange mislykkede Roemarker? — 20. Hvilken Rodfrugtart (Runkelroer, Gulerødder, Turnips, Rutabaga eller Sukkerroer) og hvilke Sorter yndes og dyrkes mest? Er Dyrkningen af en af de 5 nævnte Arter i Aftagen, af en anden i Tiltagen, og da hvilke? — 21. Er Rodfrugtdyrkningen i kjendelig Til- eller Aftagen, og hvad

er i sidste Tilfælde de væsentligste Aarsager? — 22. Hvor mange Pd. Frø saar man almindelig pr. Td. Ld. af henholdsvis Runkelroer, Turnips og Gulerødder? Er man tilbøjelig til at saa tykkere nu end tidligere? — 23. Er der Tilbøjelighed til at gaa bort fra Dyrkning paa Kamme til flad Jord eller omvendt? Havde De afvigte Sommer Lejlighed til at erfare, hvilken af de to Dyrkningsmaader der gav bedst Resultat i den tørre Sommer? — 24. Havde De Lejlighed til i afvigte Sommer at gjøre Erfaring m. H. t. forskellig Foraarsbehandling af Jorden til Roerne? — 25. Hvilken Afstand mellem Rækkerne er den almindeligste? — 26. Anvendes der i betydelig Udstrækning Kunstgødning til Rodfrugterne og da hvilke Slags, i hvilken Mængde og til hvilken Tilfredshed? — 27. Har der vist sig Sygdomme paa Rodfrugterne sidste Sommer, og da under hvilke Former?

28. Hvorledes var Kartoffelhøsten afvigte Sommer saavel m. H. t. Udbytte som Sygdom? — 29. Hvilke Kartoffelsorter dyrkes mest? Har De i Aarenes Løb iagttaget aftagende Frugtbarhed eller Modstandsevne mod Sygdom hos nogen Kartoffelsort? — 30. Anvendes Kartoffler i nævneværdig Udstrækning til Foder eller til Hjemmefabrikation af Stivelse, og vilde mere produktive Sorter for disse Øjemed være af Betydning?

31. Hvorledes lykkedes Bælgsæden og Boghveden afvigte Sommer? — 32. Hvorledes var Udbyttet af Staldfodermarkerne afvigte Sommer, hvilke Staldfoderafgrøder klarede sig bedst og hvilke daarligst i Tørken? — 33. Vinder Sandvikke („Vintervikke“) Udbredelse, i hvilket Blandingsforhold saas den med Rug, og hvorledes er man tilfreds med den?

34. Dyrkes Handelsplanter (Kommen, Humle, Hør, Hamp, Raps, Rybs, Tobak, Cikorie o. l.) i nogen nævneværdig Udstrækning, gaar Dyrkningen heraf frem eller tilbage, og hvorledes lykkedes disse Afgrøder sidste Sommer? — 35. Er Frøavl i Af- eller Tiltagen, hvilke Frøsorter avles fortrinsvis, og hvilke Frøafgrøder lykkedes bedst afvigte Sommer? — 36. Have nyere eller sjældnere Kulturplanter i de senere Aar begyndt at vinde Indgang, og da hvilke?

37. Er Renbråk i Aftagen, og taler Erfaring for, at den kan undværes? — 38. Hvilke Ukrudtsplanter ere de mest

fremtrædende henholdsvis i Vaarsæd-, Vintersæd- og Græsmarkerne, og hvilke vare i usædvanlig Grad fremtrædende afvigte Sommer? — 39. Er der i de senere Aar fremkommet tidligere ukjendte Ukrudtsplanter, have mindre almindelige Arter begyndt at brede sig stærkere, og er nogen før almindelig Art i Aftagen? Hvad anses i hvert enkelt Tilfælde for at være Aarsagen?

40. Er Anvendelsen af Kunstgødning i Tiltagen, hvilke Slags anvendes fortrinsvis, og hvorledes virkede disse sidste Sommer? — 41. Er der truffet særlige Foranstaltninger for at bøde paa Foderknapheden i Aar (f. Ex. Benyttelse af Brakarealet, Besaaing af Stubben med Stubroer, Sennep el. l., extraordinær Indsamling af Strømateriale etc.)? Er der i saa Henseende særlige Erfaringer at fremhæve?"

Med Skemaet fulgte følgende af Bestyrelsen undertegnede Skrivelse:

„Den Begyndelse, som Forening til Kulturplanternes Forbedring i Fjor gjorde paa at faa indsamlet Materiale til en fyldig Belysning af en Række Forhold vedrørende Landbrugets Kulturplanter og derigjennem dets Plantekultur ved til en større Kreds af Landmænd i alle Landets Egne at udsende en Række Spørgsmaal til Besvarelse, fandt gennem de talrige, for største Delen udførlige Besvarelser, der indløb, en saa stærk Tilslutning og en saa forstaaende Imødekommen, at Foreningen med det bedste Haab om en lignende velvillig Bistand atter i Aar har besluttet at udsende en Del Spørgsmaal for gennem de forventede Besvarelser heraf dels at erholde Oplysning om Forhold angaaende Plantekulturen i Almindelighed, dels at faa Materiale til Belysning af sidste Sommers i saa høj Grad afvigende Vejrforholds Indflydelse paa Afgrøderne under vaxlende Vilkaar.

Hvorvel det skal erkjendes, at en omhyggelig og paa-lidelig Besvarelse af de mange Spørgsmaal kræver et ikke ubetydeligt Arbejde, haaber man dog, at De ikke vil undslaa Dem for at yde denne Sag Deres værdifulde Bistand, hvorfor man tillader sig at tilstille Dem hoslagte Skema med Opfordring til Dem om, at De med Forholdene i Deres Omegn — hvorved her nærmest tænkes paa de Dem nærmest liggende 3 à 5 Sogne — for Øje vil udfylde Skemaet i saa stor Udstrækning, som De maatte se Dem i Stand til. Selvfølgelig vil man være

taknemlig for Besvarelsen af saa mange af de opstillede Spørgsmaal som muligt; men selv om De maatte se Dem nødt til at lade en Del af Spørgsmaalene staa ubesvarede, ja selv om De kun ser Dem i Stand til at give fyldestgørende Svar paa et mindre Antal deraf, saa anmodes De dog indstændigt om ikke at undlade at indsende selv et tilsyneladende lidet Bidrag, idet blot Oplysning om et enkelt Punkt ofte kan være af stor Interesse, naar den bliver sammenstillet med tilsvarende fra andre Egne.

Skulde de af en eller anden Grund ikke kunne paatage Dem dette Arbejde, tør man maaske anmode Dem om velvilligst at opfordre en anden kvalificeret Mand i Deres Omegn dertil, idet Værdien af det forventede Materiale i saa væsenlig Grad er betinget af, at dette i saa stor Udstrækning som muligt repræsenterer Forholdene hele Landet over.

Meddelelserne, der i medfølgende frankerede Konvolut indsendes til Foreningens Sekretær, Lektor E. Rostrup, Forhaabningsholms Allé 7, Kjøbenhavn V., bedes om muligt indsendt inden Midten af Januar. Materialet vil da, saafremt det indkommer i tilstrækkelig Mængde, blive bearbejdet til en samlet Oversigt, der, saafremt den ikke kommer Dem i Hænde paa anden Maade, vil blive Dem tilstillet i Særtryk.“

Der udsendtes ialt ca. 180 Lister, dels til de Mænd, der Aaret i Forvejen havde vist Sagen den Interesse at udfylde Listerne, dels til andre, af hvem man turde vente en lignende Imødekommen i Forening med Betingelser for at bedømme de omspurgte Forhold rigtigt. 143 af de udsendte 180 Lister indkom i mer eller mindre udfyldt Stand. Nedenfor findes en Fortegnelse over Indsenderne. Mange af disse have meddelt, at de ved Udfyldningen have søgt Bistand af andre Mænd i Kredsen for at faa Besvarelserne saa paalidelige som muligt.

Abel, H., Forp., ved Forvalter Funder, Glorup, Nyborg.

Ahlefeldt-Laurvigen, Greve, Kjærsgd., Ejby.

Ammitzbøll, Forstkand., Feldborggd., Skive.

Andersen, C., Forp., Snedinge, Skjelskør.

Andersen, D., Lærer, V. Thorup, Fjerritslev.

Andersen, P., Gaardejer, Jydstrup, Ringsted.

Andersen, P., Vornæs, Taasinge.

Balle, K., Lærer, S. Omme, Vejle.

v. Barner, V., Proprtr., Mørdrupgd., Slangerup.

Bauditz, Jagtjunker, Rørvig, Nykjøbing S.

- Bay, H., Landbrugskand., Proptr., Rolykkegd., Nakskov.
 Bech, C. A. R., cand. polit., Godsejer, Engelsholm, Vejle.
 Beck, A., Godsejer, Krusesminde. Korsør.
 Bennetsen, Fr., Lærer, Bøvling, Faare.
 Bergstedt, Lærer, Bodilsker, Nexø.
 Berthelsen, C., Forp., Nislefgd., Otterup.
 Bille-Brahe, Baron, Holgershaab, N. Alslev.
 Bjerregaard, C., Godsejer, Pandum, Nibe.
 Branth, H., Godsejer, S. Elkjær, Sulsted.
 Breinholt, Chr., Proptr., Vestervig.
 Brockenhuus-Schack, Greve, Giesegd., Ringsted.
 Brun, O., Hofjægermester, Sædingegd., Rødby.
 Brøndum, O., Forp., Gudumlund, Aalborg.
 Bøgh, G. J., Handelsgartner, Horsens.
 Christensen, C., Lærer, Emb., Vraa.
 Christiansen, H., Godsejer, Rask, Rask Mølle.
 Clausen, Kammerraad, Borgnæs, Ærø.
 Clausen, H., Proptr., Ny Klingstrup, Svendborg.
 Clement, Forp., Hvedholm, Faaborg.
 la Cour, A., Forstander, Næsgd., Stubbekjøbing.
 la Cour, H. C. Proptr., Trinderup S. Onsild.
 la Cour, J. L. V., Proptr., Skjersø, Æbeltoft.
 Dahl, Godsejer, Buderupholm, Skjörping.
 Dalgas, C., Skovrider, Birkebæk, Herning.
 Daugaard, Godsforv., Klintholm, Møen.
 Dorph-Petersen, cand. polyt., Proptr., Barfredshøj, Taastrup.
 Eckardt, Chr., Etatsraad, Ørumgd., Daugd.
 Eriksen, P., Lærer, Tødsø, Nykjøbing M.
 Eskildsen, Proptr., Jerlevgd., Vejle.
 Feilberg, Inspektør, Lieutenant, Søborg, Esrom.
 Fønnesbeck-Wulff, cand. polit., Forp., Vesterbygd., Svebølle.
 Fraas, V., Lærer, Slagslunde, Viksø.
 Fritz, N., Skovrider, Aalykke, Brørup.
 Gram, H., Handelsgartner, Koldemosegd., Sorø.
 Hansen, H. J., Gaardejer, Styrmandsgd., Svaneke.
 Hansen, H. J., Proptr., Marsvinlund, Kjellerup.
 Hansen, Fr., Konsulent, Askov, Vejen.
 Hansen, J. K., Gaardbestyrer, V. Nebel, Guldager.
 Hansen, P., Lærer, Foersom, Tarm.
 Hansen, R., Inspektør, Oremansgd., Præstø.

- Hasselbalek, Proptr., Nørregd., Ø. Svenstrup.
 Helms, Proptr., Gludstedg., N. Snede.
 Henriksen, N. J., Lærer, Vanthore, Nysted.
 Hertz, Fr., Forp. Herlufsholm, Næstved.
 Hildebrandt, Proptr., Grauballegd., Silkeborg.
 Hindhede, A., Gaardejer, Lem.
 Hofman Bang, Hofjægermester, Hofmansgave, Otterup.
 Holm, P. K., Lærchenfeld, Kalundborg.
 Holt, M., Skovrider, Paabøl, Tarm.
 Hvass, Jægermester, Randerup, Skjörping.
 Hvidberg, J. S. Gartner, Gjeddal, Vinderup.
 Hvidt, D. F., Forp., Frihedslund, Ruds Vedby.
 Høffding, O., Forp., Strandegd., Faxe.
 Ingwersen, Joh., Proptr., Hegnet, Durup.
 Jacobsen, N., Landbrugskand., Andkjær, Odder.
 Jacobsen, N. K., Landbrugskand., Herløvgd., Herløv.
 Jacobsen, C., Proptr., Dagelykkegd., Lohals.
 Jansen, C. J., cand. phil., Forp., Hverringe, Kjerteminde.
 Jensen, A. M., Godsejer, Kalbygd., Laven.
 Jensen, C., Proptr., Højgd., Lyngby.
 Jensen, H., Dyr læge, Farsø, V. Hornum.
 Jensen, J. N., Proptr., Skrillingegd., Middelfart.
 Jensen-Kamp, Inspektør, Marienborg, Møen.
 Jensen, M., Gaardejer, Torup, Ulstrup.
 Jeppesen, Forstander, Staby, Ulfborg.
 Johannesen, Forp., Clausholm, Randers.
 Johansen, C. E., Lærer, Borum, Mundelstrup.
 Jokumsen, N., Gaardejer, Sæsing, Taars.
 Juel, N., Hofjægermester, ved Inspektør Holm, Meilgd., Grenaa.
 Jørgensen, Fibiger, Pastor, Rødding, Skive.
 Kjeldsen, J., Proptr., Lynderupgd., Skals.
 Kirketerp, Proptr., Lehnsgd., Gudhjem.
 Knudsen, H., Lærer, Landsgrav, Slagelse.
 Knudsen, P., Løvet, Brædstrup.
 Koefoed, Proptr., Brejninggd., Ringkjøbing.
 Krabbe, Jægermester, Hald, Viborg.
 Kristensen, T., Husmandskonsulent, Vrenderup, Varde.
 Langhorn, C., Forp., Christiansminde, Horsens.
 Langkilde, O., Justitsraad, Christianslund, Bogense.
 Larsen, C., Forp., Slettegd., Helsingø.

Larsen, R., Lærer, Vejenbrød, Hørsholm.
 Lassen, F., Forp., Bisgd., Samsø.
 Laursen, L., Gaardejer, Vrold, Skanderborg.
 Lautrop, Forp., Gisselfeld, Haslev.
 Lawaetz, O., Proptr., Refsnæsgd., Kalundborg.
 Leegaard, Joh., Inspektør, Rosvang, Sjørring.
 Lorenzen, C., Forp., Østedgd., Fredericia.
 Løbner, H. M., Lærer, Stenderup, Holsted.
 Madsen, L., Lærer, Give, Jelling.
 Melchertsen, C. N., Proptr., Agernæsgd., Ebberup.
 Mourier-Petersen, A. H., Etatsraad, Holbækgd., Ørsted.
 de Neergaard, J., Etatsraad, Gundersløvholm, Herlufmagle.
 de Neergaard, P. J., Godsejer, Førslev, Fuglebjerg.
 Nielsen, J. Kr., Lærer, Grindsted.
 Okholm, H., Proptr., Bøllinglunde, Skjern.
 Olsen, O. C., Godsejer, Asdal, Hjørring.
 Overgaard, J. C., Proptr., Nøttrupgd., Barrit.
 Pallesen, A., Gaardejer, Asaa.
 Pinholt, J. Gr., Lærer, Hove, Lemvig.
 Plesner, Jul., Pastor, Brande, Jelling.
 Rahbek, Ritmester, Sparkjær.
 Rasmussen, J., Gaardejer, Kuditze, Nakskov.
 Rasmussen, R., Proptr., Højrupgd., Kolding.
 Ravn, H. H., Landbrugskand., Forp. Bølling, Kolding.
 v. Rosen, F., Kammerjunker, Forp., Christianssæde, Ryde.
 Rosen, T. R., Jægermester, Krabbesholm, Skive.
 Sams, P. P. Gaardejer, Svendsbjerg, Svinninge.
 Schmidt, Landinspektør, Sæby.
 Schmidt, J., Gaardejer, Mejls, Varde.
 Schroll, H., Capitain, Lykkenssæde, Højrup.
 Schæffer, Forp., Rosenholm, Hornslet.
 Sehested, H. Hofjægermester, Broholm, Nyborg.
 Segelcke, S., Godsejer, Borupgd., Snekkersten.
 Skov, F. H., Forp., Tybrind, Eiby.
 Smidt, H., Godsejer, Nybøllegd., Espe.
 Sonne, C., Forp., Knuthenborg Avlsgd., Maribo.
 Spang, J., Godsforvalter, Rosenfeld, Vordingborg.
 Stamer, J., Forp. Fussingø, Randers.
 de Steensen-Leth, Godsejer, Hvolgd., Uldum.

Stender, L., Proptr., Ladegd., Rønne.
 Sønderstrup, Chr., Gaardejer, Sønderstrupgd., Fjerritslev.
 Sørensen, F., Lærer, Hørnsted, Sindal.
 Sørensen, M., Avlsforv., Langholt, Hjallerup.
 Tesdorpf, F., Hofjægmester, Ourupgd., Nykjøbing, F.
 Tuxen, V., Inspektør, Thurebylille, Thureby.
 Ulrich, H., Forp., Aastrup, Tølløse.
 Vahl, Forpagter, Alslevgd., Faxe.
 Valentiner, A. H., Godsejer, Sallerupgd., Lundby.
 Welling, R., Godsejer, Wellinggd., Løgstør.
 Vestergaard, M., Forp., Petersdal, Amager.
 Villemoës, N., Forp., Skjærum Mølle, Vemb.
 Willumsen, J., Forp., Anhof, Nyborg.
 Winkel, J., Forp., Dybvad, Flauenskjold.

Efterfølgende Sammenstilling af det indkomne Materiale er i Hovedsagen delt i to Afdelinger, hvoraf første omhandler Forhold vedrørende Afgrødernes Udvikling m. m. i den forudgaaende Sommer (1893), medens anden Afdeling omhandler Forhold vedkommende Planteavl i Almindelighed i Landets forskellige Egne. For at lette Oversigten er det meste af Materialet sammenstillet i Tabelform. Til nærmere Forstaaelse af Tabellerne ville de fornødne Bemærkninger blive givne ved hver enkelt af disse. Det er fundet hensigtsmæssigst ikke at anføre fra hvem de enkelte Meddelelser hidrøre, hvilket jo heller ikke har almen Interesse. Derimod er Egnen, hvorfra hver enkelt Meddelelse skriver sig, antydet ved Angivelse af dennes omtrentlige Beliggenhed i Forhold til nærmeste Post eller Jærnbanestation. Delingen i større Landomraader er foretaget paa samme Maade som i forrige Bearbejdning: til Vestjylland er regnet hvad der ligger Vest for en Linie fra Bulbjerg gjennem Sallingsund øst om Struer og Holstebro til Bramminge; til Østjylland det, som ligger øst for en Linie fra Frederikshavn øst om Aalborg, over Mariager og Randers, vest om Skanderborg og Vejle til Kolding; hvad der ligger imellem disse to Linier, er regnet til Midtjylland. Ærø, Taasinge og Langeland er regnet til Fyn, Samsø til Sjælland, medens Lolland, Falster, Møen og Bornholm er slaaet sammen til een Gruppe.

Tabel I.

Oversigt over Kornhøstens Begyndelse og Slutning, Kornafgrødernes relative Størrelse samt Høstens Bedømmelse 1893.

Eggen	Kornhøsten		Af Afgrøderne var		Høstens Bedømmelse
	begyndt	afsluttet	størst	mindst	
S. V. f. Thisted	20. Aug.	20. Septbr.	—	—	M. — M.
Nordl. Mors	15. Aug.	5. Septbr.	Rug	Havre	u. M. — o. M.
Vestervig-Egn	—	—	Rug	Havre	u. M.
Lemvig-Egn	8. Aug.	2. Septbr.	Rug	Byg	u. M.
Mell. Vemb og Lemvig	30. Juli	1. Septbr.	Rug	Havre	M. — M.
Vemb-Egn	6. Aug.	1. Septbr.	Rug	Vaarsæd	M.
Ulfborg-Egn	27. Juli	15. Septbr.	Rug	Havre	u. M. — o. M.
Mell. Ringkjøbing og Herning	2. Aug.	25. Septbr.	Blandkorn	—	o. M.
Mell. Ringkjøbing og Skjern	1. Aug.	5. Septbr.	Rug	Byg	u. M.
N. Ø. f. Skjern	1. Aug.	15. Septbr.	Rug	Havre	u. M. — o. M.
S. f. Tarm	1. Aug.	15. Septbr.	Rug	Havre	lidt u. M. — o. M.
Ø. f. Ølgod	13. Aug.	15. Septbr.	Rug	Vaarsæd	u. M. — M.
N. f. Varde	1. Aug.	4. Septbr.	Rug	Havre	u. M.
S. f. Varde	28. Juli	15. Septbr.	Rug	Byg	M. — o. M.
Vestjylland	5. Aug.	11. Septbr.	Rug	Havre	u. M. — M.
S. f. Holsted	25. Juli	1. Septbr.	Rug	Byg	u. M. — M.
N. V. f. Holsted	4. Aug.	13. Septbr.	Rug	Havre	u. M. — M.
N. f. Brørup	27. Juli	15. Septbr.	Rug	Byg	u. M.
Vejen-Egn	12. Juli	1. Septbr.	Rug	Byg	langt u. M.
Mell. Lunderskov og Kolding	—	—	Rug	Byg	u. M.

N. V. f. Kolding.	31. Juli	15. Oktbr.	Rug	Byg	u. M.
V. f. Vejle	29. Juli	1. Novbr	Rug	Byg	u. M.
Grindsted-Eggen	20. Juli	1. Oktbr.	Havre	Havre	lidt u. M.
N. f. Grindsted	4 Aug.	30. Septbr.	Rug	Byg	u. M.
N. V. f. Jelling	6. Aug.	30. Septbr.	Rug	Byg	u. M. — M.
V. f. Nørre-Snede	30. Juli	25. Aug.	Rug	Havre	knapp M.
Brædstrup-Egn	1. Aug.	10. Septbr.	Rug	Havre	langt u. M. — M.
N. V. f. Nørre-Snede	1. Aug.	1. Oktbr.	Havre	Byg	u. M.
S. f. Herning	1. Aug.	1. Oktbr.	Rug	Rug	u. M.
Laven-Egn	1. Aug.	1. Septbr.	Rug	Byg	u. M. — M.
N. Ø. f. Silkeborg	27. Juli	20. Septbr.	Rug	Havre.	u. M. — M.
S. f. Viborg	30. Juli	12. Septbr.	Rug	Byg	M. — M.
S. V. f. Skive	1. Aug.	1. Oktbr.	Rug	Byg	u. M.
Sparkjær-Egn	24. Juli	5 Septbr.	Rug	Havre	u. M.
Viborg-Egn	31. Juli	7. Septbr.	Graa Havre	Byg	u. M.
Ø. f. Holstebro	1. Aug.	15. Septbr.	Rug	—	M.
V. f. Langaa	1. Aug.	30. Aug.	Rug	Byg	u. M.
N. V. f. Randers	4. Aug.	14. Septbr.	Vintersæd	Havre	u. M.
S. V. f. Hobro	—	—	Rug	Vaarsæd	u. M.
Mell. Viborg og Gjedsted	28. Juli	6. Septbr.	Rug	Havre	u. M.
Skive-Egn	27. Juli	28. Aug.	Rug	Havre	u. M.
N. V. f. Skive.	3. Aug.	28. Aug.	Rug	Byg	M.
Nord-Salling	10. Aug.	15. Septbr.	Rug og Blands.	Havre	u. M.
S. f. V. Hornum.	15. Aug.	6. Septbr.	Rug	Havre	M.
Skjærping-Egn	29. Juli	9. Septbr.	Rug	Havre	u. M. — M.
S. f. Nibe	28. Juli	20. Aug.	Rug	Havre	u. M. — M.
Ø. f. Løgstør	3. Aug.	31. Aug.	Rug	Vaarsæd	u. M.
S. f. Fjerritslev	1. Aug.	6. Septbr.	Rug	Vaarsæd	u. M. — o. M.
Fjerritslev-Egn	7. Aug.	11. Septbr.	Byg	Havre	u. M. — o. M.
Øster-Svenstrup-Egn	—	—	Rug	Havre	u. M. — o. M.
Sulsted-Egn	16. Aug.	4. Septbr.	Rug	Havre	langt u. M.
Vraa-Egn	14. Aug.	8. Septbr.	—	—	u. M.
S. Ø. f. Hjørring	31. Juli	9. Septbr.	Rug	Vaarsæd	M.

Eggen	Kornhøsten		Af Afgrøderne var		Høstens Bedømmelse
	begyndt	afsluttet	begyndt	størst	
Sindal-Eggen	1. Aug.	10. Sept.	Rug	Havre	M.
N. f. Hjørring	3. Aug.	31. Aug.	Rug	Havre	lidt u. M.
Midtjylland	1. Aug.	12. Septbr.	Rug	Vaarsæd	u. M. — M.
Sæby-Egn	4. Aug.	5. Septbr.	Blandsæd	Rug	M.
Flauenskjold-Egn	—	—	Rug	Havre	u. M.
Asaa-Egn	8. Aug.	10. Septbr.	Rug	Byg	M. — o. M.
Hjallerup-Egn	27. Juli	15. Septbr.	Rug	Havre	u. M. — o. M.
S. Ø. f. Aalborg	—	—	Rug	Havre	u. M.
Ø. f. Skjørping	20. Juli	1. Septbr.	Rug	Byg	langt u. M.
N. f. Ørsted	—	—	Vintersæd	Havre	u. M.
N. V. f. Grenaa	27. Juli	5. Septbr.	Rug	Havre	u. M.
Mols	26. Juli	26. Aug.	Rug	Havre	u. M.
Mell. Aarhus og Ryomgaard	10. Aug.	2. Septbr.	Vintersæd	Havre	u. M. — M.
S. Ø. f. Randers	1. Aug.	10. Septbr.	Rug	Havre	langt u. M.
N. V. f. Aarhus	28. Juli	26. Septbr.	Rug	Havre	u. M. — o. M.
Odder-Egn	28. Juli	24. Aug.	Hvede	Havre	u. M. — o. M.
V. f. Skanderborg	4. Aug.	1. Septbr.	Rug	Havre	u. M. — o. M.
V. f. Horsens	2. Aug.	30. Aug.	Hvede	Byg	u. M.
Horsens-Egn	30. Juli	5. Septbr.	Rug	Vaarsæd	langt u. M. — M.
Nordl. Bjerre Herred	27. Juli	23. Aug.	Vintersæd	Vaarsæd	u. M. — M.
S. Østl. Bjerre Herred	1. Aug.	22. Aug.	Rug	Havre	u. M.
Daugaard-Egn	28. Juli	21. Aug.	Hvede	Havre	langt u. M. — M.
N. f. Vejle	1. Aug.	1. Septbr.	Hvede	Havre	langt u. M.

S. f. Vejle Fredericia-Egn	28. Juli 26. Juli	5. Septbr. 24. Aug.	Rug Hvede	Vaarsæd Havre	u. M. u. M. — M.
Østjylland	30. Juli	2. Septbr.	Vintersæd	Havre	u. M. — M.
S. Ø. f. Middelfart	1. Aug.	29. Aug.	Hvede	Havre	u. M. — o. M.
Ejby-Egn	29. Juli	23. Aug.	Rug	Havre	u. M. — u. M.
Assens-Egn	4. Aug.	18. Aug.	Vintersæd	Havre	u. M. — M.
V. f. Faaborg	25. Juli	25. Aug.	Hvede	Havre	u. M.
Ærø	24. Juli	18. Aug.	Rug	Vaarsæd	u. M.
Nordl. Langeland	3. Aug.	20. Aug.	Hvede	Havre	lidt u. M. — M.
Taasinge	28. Juli	23. Aug.	Hvede	Havre	u. M.
N. f. Svendborg	28. Juli	23. Aug.	Hvede	Havre	u. M. — M.
Mell. Nyborg og Svendborg	31. Juli	31. Aug.	Hvede	Havre	u. M.
Espe-Egn	20. Juli	24. Aug.	Hvede	Havre	u. M.
Højrup Egn	25. Juli	25. Aug.	Hvede	Havre	u. M. — u. M.
V. f. Gjelsted	4. Aug.	26. Aug.	Vintersæd	Vaarsæd	u. M. — u. M.
Bogense-Egn	27. Juli	24. Aug.	Hvede	Byg	u. M. — M.
V. f. Otterup	29. Juli	22. Aug.	Vintersæd	Havre	u. M. — M.
Ø. f. Otterup	26. Juli	21. Aug.	Rug	Havre	u. M. — M.
Hindsholm	—	—	Hvede	Havre	u. M. — o. M.
S. f. Nyborg, 1	29. Juli	4. Septbr.	Hvede og Havre	6/r. Byg	u. M. — M.
S. f. Nyborg, 2	26. Juli	28. Aug.	Vintersæd	Vaarsæd	u. M.
Fyn med Ærø og Langeland	28. Juli	24. Aug.	Hvede	Havre	u. M. — M.
Korsør-Egn	—	—	Byg	—	u. M. — M.
Skjelskør-Egn	2. Aug.	23. Aug.	Rug	Havre	u. M.
Fuglebjerg-Egn	27. Juli	28. Aug.	Rug	Havre	u. M.
N. f. Næstved	27. Juli	31. Aug.	Rug	Havre	u. M. — M.
Ø. f. Fuglebjerg	2. Aug.	5. Septbr.	Vintersæd	Havre	u. M.
S. f. Sorø	26. Juli	24. Aug.	Rug	Havre	M. u.

Eggen	Kornhøsten		Af Afgrøderne var		Høstens Bedømmelse
	begyndt	afsluttet	størst	mindst	
V. f. Slagelse	—	—	—	—	u. M.
Ruds-Vedby-Egn	28. Juli	18. Aug.	Rug	Havre	u. M.
S. f. Svebølle	26. Juli	19. Aug.	Rug	Havre	u. M.
Kalundborg-Egn	26. Juli	19. Aug.	Rug	Byg	langt u. M. — M.
N. V. f. Kalundborg	28. Juli	25. Aug.	Hvede	Havre	u. M. — M.
Midt-Samsø	29. Juli	20. Aug.	Vintersæd	Havre	u. M. — M.
Svinninge-Egn	3. Aug.	28. Aug.	Rug	Havre	u. M.
Nykjøbing-Egn	20. Juli	28. Aug.	Rug	Havre	u. M.
S. Ø. f. Holbæk	27. Juli	1. Septbr.	Rug	Havre	u. M.
Helsinge-Egn	3. Aug.	4. Septbr.	Rug	Byg	langt u. M. — M.
Græsted-Egn	28. Juli	28. Aug.	Rug	Vaarsæd	u. M.
Helsingør-Egn	3. Aug.	24. Aug.	Rug	Byg	u. M.
Ø. f. Hillerød	26. Juli	24. Aug.	Rug	Havre	u. M. — M.
Slangerup-Egn	23. Juli	28. Aug.	Rug	Havre	u. M.
Viksø-Egn	28. Juli	23. Aug.	Rug	Havre	u. M. — M.
Lyngby-Egn	1. Aug.	20. Aug.	Rug	Havre	u. M.
Amager	28. Juli	24. Aug.	—	—	u. M. — M.
V. f. Kjøbenhavn	1. Aug.	1. Septbr.	Vintersæd	Havre	u. M. — M.
N. V. f. Kjøbenhavn	1. Aug.	1. Septbr.	Rug	Havre	langt u. M.
N. Ø. f. Ringsted	27. Juli	27. Aug.	Rug	Havre	u. M.
Ø. f. Ringsted	1. Aug.	29. Aug.	Vintersæd	Vaarsæd	u. M.
Thureby-Egn	23. Juli	28. Aug.	Rug	Havre	u. M. — M.
S. f. Haslev	26. Juli	26. Aug.	Vintersæd	Havre	u. M. — M.
N. Ø. f. Faxe	1. Aug.	29. Aug.	Vintersæd	Havre	u. M.
S. V. f. Faxe	5. Aug.	26. Aug.	Hvede	Havre	u. M.
V. f. Lundby	25. Juli	26. Aug.	Vintersæd	Havre	u. M.

Vordingborg-Egn	5. Septbr.	Rug	Havre	lidt u. M. — o. M.	
S. f. Præstø	1. Aug.	28. Aug.	Rug	u. M.	
Sjælland med Samsø	29. Juli	27. Aug.	Rug	Havre	u. M. — M.
Østl. Møen	28. Juli	6. Septbr.	Hvede	Havre	M. — o. M.
Vestl. Møen	1. Aug.	30. Aug.	Rug	Havre	u. M.
Øst-Falster	31. Juli	21. Aug.	Hvede	Havre	u. M.
Nordvest-Falster	2. Aug.	26. Aug.	Hvede	Havre	u. M. — M.
Nykjøbing-Egn	—	—	Hvede	Havre	u. M.
Nysted-Egn	28. Juli	22. Aug.	Rug	Havre	u. M.
N. f. Maribo	23. Juli	25. Aug.	Hvede	Havre	u. M. — M.
V. f. Maribo	1. Aug.	19. Aug.	Hvede	Havre	u. M.
Rødby-Egn	4. Aug.	28. Aug.	Hvede	Havre	u. M. — u. M.
S. f. Nakskov	1. Aug.	22. Aug.	Hvede	Havre	u. M. — o. M.
N. f. Nakskov	27. Juli	24. Aug.	Vintersæd	Havre	u. M.
Vest-Bornholm	9. Aug.	1. Septbr.	Rug	—	langt u. M.
Syd-Øst-Bornholm	31. Juli	—	Rug	Havre	u. M.
Øst-Bornholm	2. Aug.	1. Septbr.	Hvede	Vaarsæd	u. M.
Nord-Øst-Bornholm	7. Aug.	28. Aug.	Hvede	Havre	langt u. M. — M.
Lolland-Falster, Møen og Bornholm	5. Aug.	27. Aug.	Hvede	Havre	u. M. — M.
Smmendrag:					
Vestjylland	1. Aug.	11. Septbr.	Rug	Havre	u. M. — M.
Midtjylland	1. Aug.	12. Septbr.	Rug	Vaarsæd	u. M. — M.
Østjylland	30. Juli	2. Septbr.	Vintersæd	Havre	u. M. — M.
Fyn m. m.	28. Juli	24. Aug.	Hvede	Havre	u. M. — M.
Sjælland m. Samsø	29. Juli	27. Aug.	Rug	Havre	u. M. — M.
Lolland, Falster m. m.	1. Aug.	27. Aug.	Hvede	Havre	u. M. — M.
Hele Landet	31. Juli	2. Septbr.	Vintersæd	Havre	u. M. — M.

Tabel I giver først en Oversigt over Høstens Begyndelse og Afslutning Sommeren 1893. Det fremgaar heraf, at Høsten indtraadte til meget forskellige Tider i Landets forskellige Egne, idet den paa sine Steder allerede paabegyndtes omkring 20. Juli, medens den andre Steder først indtraadte omkring 15. August. Allerede 18.—20. August kunde Høsten paa adskillige Steder betragtes som tilendebragt, hvorimod den andre Steder trak ud til Oktober, undtagelsesvis endog til November. Gjennemsnitlig havde Vest- og Midtjylland den sildigste, Fyn og Sjælland den tidligste Høst. For Landet som Helhed varede Høsten fra 31. Juli til 2. September, altsaa 34 Dage imod henholdsvis 12. August, 20. September og 39 Dage Aaret i Forvejen.

Hvad dernæst Spørgsmaalet om største og mindste Kornafgrøde angaar, da ses det, at Vintersæden næsten uden Undtagelse har været bedst, paa Fyn, Lolland og Falster Hveden, i de øvrige Landsdele Rugen. For Midtjyllands Vedkommende staar Havre og Byg omtrent ens, medens ellers Havren næsten overalt har givet forholdsvis mindst Afgrøde.

I Rubrikken for Høstens Bedømmelse betyder M. Middel, u. M. under Middel, l. u. M. langt under Middel, o. M. over Middel. Den første Angivelse i Rubrikken gjælder Kvantiteten, den sidste, forsaavidt den findes, Kvaliteten. Som det ses, har Kvantiteten næsten overalt været under Middel, stundom har der været tilføjet et forstærkende Udtryk, kun faa Steder — og da navnlig i Vest- og Nordjylland — har man ment at kunne bruge Karakteren „Middel“; rent undtagelsesvis finder man Betegnelsen „over Middel“. Gjennemsnitlig bliver Kornhøsten betydelig under Middelhøst. Kvaliteten var betydelig bedre og kommer sjælden under, oftere over Middel, i Gjennemsnit lidt over Middel.

I Tabel II er givet bestemtere Taloplysninger saavel om, hvad der i de enkelte Egne anses for en Middelhøst af Kornarterne og Rodfrugterne som om Størrelsen af Høsten i 1893. Det er selvfølgelig en temmelig vanskelig Sag at skønne nogenlunde rigtigt herom, og det ses da ogsaa af Tabellen, at mange af Indsenderne ikke have turdet udtale noget om dette, navnlig for Kornarternes Vedkommende. Andre have

skjønnet et Middeltal for samtlige Kornarter. Ved Beregningen af Gjennemsnitstallene er kun benyttet Opgivelserne for de enkelte Kornarter. For de enkelte Egnes Vedkommende henvises til Tabellen. Hvad Gjennemsnitstallene for en Middelhøst for hele Landet angaar, da ere disse betydelig højere end man faar dem ved at benytte statistisk Bureau's Materiale. Antagelig have da ogsaa adskillige Indsendere sat Tallene for Middelhøst temmelig høje. Paa den anden Side bør det nævnes, at man i den Maade, hvorpaa vor officielle Høststatistik kommer til Veje, kun har ringe Sikkerhed for Paalidelighed. Naar statistisk Bureau sætter Middelhøsten for hele Landet af Rug til ca. 8.7, af Hvede til henved 12, af Byg til lidt over 10, af Havre lidt over 11 Fold (Tdr. pr. Td. Ld.), da turde disse Tal maaske være lovlige lave. Sandheden vil muligvis ligge nærmest Middeltallet af de i Tabellen og de af det stat. Bur. opgivne Tal. Tabellen bringer i frisk Minde de sørgelig smaa Vaarsædafgrøder, der høstedes næsten hele Landet over. Naar Rodfrugterne som Gjennemsnit for hele Landet ere bedømte til en Middelafrøde af 280 Tdr. pr. Td. Ld., da er dette Tal vistnok ogsaa lidt for højt. Ganske vist behøves der kun en ganske middelmaadig Roemark til at give 300 Tdr. pr. Td. Ld. Men en betydelig Del af Landets Roemark kommer desværre ogsaa adskilligt ned under det middelmaadige.

I den usædvanlig tørre Sommer sattes Afrøderne saaledes paa Prøve, at der var Lejlighed til at gjøre en Del Iagttagelser med Hensyn til Hensigtsmæssigheden af de forskjellige Fremgangsmaader. Nogle af de saaledes gjorte Erfaringer ere meddelte i Tabel III. Denne meddeler først, at Radsaaning saa godt som uden Urddagelse har vist bedre Resultat end Bredsaaning. Som man kunde vente, er det langt fra alle Indsendere, der have haft Lejlighed til at gjøre Iagttagelser i denne Retning, da Radsaaning som bekjendt i mange Egne er saa godt som ukjendt. Men der er al Grund til at antage, at Radsaaning vilde have vist samme Fordele hvor den ikke er anvendt som der hvor den er benyttet, og at denne Saamethode, om den havde været brugt Landet over, vilde have højnet Høstudbyttet ikke lidet. I mange Tilfælde have Korrespondenterne stærkt fremhævet Radsaaningens Overlegenhed over Bredsaaning i det tørre Foraar. Om Saamængden have Erfaringerne gaaet i noget vekslede Retninger, idet man paa

Tabel II.

Oversigt over Størrelsen af en Middelhøst, Høsten i 1893 og Forskjellen herimellem for de 4 Kornsorter samt Rodfrugterne.

Eggen.	En Middelhøst anslaaes i Tdr. pr. Td. Land til					Høsten i 1893 anslaaes i Tdr. pr. Td. Land til					Forskjel i Tdr. pr. Td. Ld.				
	Rug.	Hvede.	Byg.	Havre.	Rodfr.	Rug.	Hvede.	Byg.	Havre.	Rodfr.	Rug.	Hvede.	Byg.	Havre.	Rodfr.
S. V. for Thisted	12	—	13	14	250	12	—	13	14	250	0	—	0	0	0
Nordl. Mors	14	—	16	18	200	14	—	14	14	150	0	—	2	4	50
Vestervig-Egn	—	—	—	—	350	—	—	—	—	275	—	—	—	—	75
Lemvig-Egn	—	—	—	—	350	—	—	—	—	300	—	—	—	—	50
Mell. Vemb og Lemvig	—	—	—	—	300	—	—	—	—	300	—	—	—	—	0
Vemb-Egn	—	—	—	—	300	—	—	—	—	250	—	—	—	—	50
Ulfborg-Egn	Middeltal 11				300	Middeltal 9				—	Middeltal 2				—
Mell. Ringkjøbing og Herning	Middeltal 9				200	Middeltal 10				225	Middeltal + 1				+ 25
Mell. Ringkjøbing og Skjern	10	—	14	16	350	10	—	8	12	400	0	—	6	4	+ 50
N. Ø. f. Skjern	Middeltal 12				300	Middeltal 8				200	Middeltal 4				100
S. f. Tarm	8	—	10	10	250	7	—	8	8	200	1	—	2	2	50
Ø. f. Ølgod	Middeltal 8				—	Middeltal 5				—	Middeltal 3				—
N. f. Varde	9	—	12	15	300	7	—	7	9	225	2	—	5	6	75
S. f. Varde	8	—	8	11	—	10	—	7	11	—	+ 2	—	1	0	—
Vestjylland	10	—	12	14	286	10	—	10	11	252	0·2	—	2·7	2·7	41·7
S. f. Holsted	9	8	9	8	200	9	8	7	8	250	0	0	2	0	+ 50
N. V. f. Holsted	Middeltal 7				200	Middeltal 5				150	Middeltal 2				50
N. f. Brørup	—	—	—	—	225	—	—	—	—	225	—	—	—	—	0
Vejen-Egn	Middeltal 7				200	Middeltal 5				—	Middeltal 2				—

Mell. Lunderskov og Kolding	12	—	13	—	300	12	—	7	—	300	0	—	6	—	0
N. V. f. Kolding		Middeltal 10			250		Middeltal 5			250		Middeltal 5			0
V. f. Vejle	—	—	—	—	250	—	—	—	—	100	—	—	—	—	150
Grindsted-Egn	7	—	8	8	—	5	—	5	4	—	2	—	3	4	—
N. f. Grindsted		Middeltal 9			200		Middeltal 6			—		Middeltal 3			—
N. V. f. Jelling		Middeltal 8			—		Middeltal 6			—		Middeltal 2			—
V. f. Nørre-Snedede		Middeltal 7			200		Middeltal 6			200		Middeltal 1			0
Brædstrup-Egn	9	5	7	11	200	8	4	4	6	200	1	1	3	5	0
N. V. f. Nørre-Snedede	7	—	9	10	—	6	—	6	8	—	1	—	3	2	—
S. f. Herning	6	—	—	5	—	4	—	—	5	—	2	—	—	—	—
Laven-Egn	12	—	9	—	300	10	—	7	11	200	2	—	2	—	100
N. Ø. f. Silkeborg		Middeltal 10			225		Middeltal 7			250		Middeltal 3			25
S. f. Viborg	—	—	—	—	325	—	—	—	—	300	—	—	—	—	25
S. V. f. Skive	11	—	10	15	300	12	—	8	13	250	+1	—	2	2	50
Sparkjær-Egn	8	—	—	10	250	6	—	—	7	250	2	—	—	3	0
Ø. f. Holstebro	—	—	—	—	80	—	—	—	—	80	—	—	—	—	0
V. f. Langaa	8	—	8	12	300	8	6	—	10	200	0	—	2	2	100
N. V. f. Randers	10	—	10	12	250	10	—	6	6	175	0	—	4	6	75
S. V. f. Hobro	—	—	—	—	275	—	—	—	—	175	—	—	—	—	100
Mell. Viborg og Gjedsted	9	—	8	12	300	11	—	5	6	200	+2	—	3	6	100
Skive-Egn		Middeltal 14			325		Middeltal 12			325		Middeltal 2			0
N. V. f. Skive	—	—	—	—	300	—	—	—	—	225	—	—	—	—	75
Nord-Salling	15	—	15	20	300	14	—	12	15	200	1	—	3	5	100
Skjærping-Egn	9	—	8	11	200	9	—	6	5	160	0	—	2	6	40
S. f. Nibe		Middeltal 11			300		Middeltal 6			100		Middeltal 5			200
S. f. Fjerritslev		Middeltal 8			225	—	—	—	—	200	—	—	—	—	25
Øster Svenstrup-Egn	—	—	—	—	200	—	—	—	—	100	—	—	—	—	100
Sulsted-Egn		Middeltal 10			250		Middeltal 6			250		Middeltal 4			0
Vraa-Egn	10	—	10	10	—		Middeltal 9			—		Middeltal 1			—
S. f. Hjerring	—	—	—	—	300	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Sindal Egn		Middeltal 10			250		Middeltal 9			300		Middeltal 1			+25
N. f. Hjerring	8	—	10	12	350	7	—	8	10	300	1	—	2	2	50
Midtjylland	9	7	10	11	253	9	6	7	8	211	0·8	0·5	2·8	3·6	49·7

Eggen.	En Middelhøst anslaaes i i Tdr. pr. Td. Ld. til					Høsten i 1893 anslaaes i Tdr. pr. Td. Land til					Forskjel i Tdr. pr. Td. Ld.				
	Rug.	Hvede.	Byg.	Havre.	Rodfr.	Rug.	Hvede.	Byg.	Havre.	Rodfr.	Rug.	Hvede.	Byg.	Havre.	Rodfr.
Sæby-Egn		Middeltal 8			275	—	—	—	—	200	—	—	—	—	75
Flauenskjold-Egn	—	—	—	—	250	—	—	—	—	200	—	—	—	—	50
Asaa-Egn		Middeltal 8			200		Middeltal 8			300		Middeltal 0			+ 100
Hjallerup-Egn		Middeltal 12			300		Middeltal 10			300		Middeltal 2			0
S. Ø. f. Aalborg		Middeltal 10			300		Middeltal 8			375		Middeltal 2			+ 75
Ø. f. Skjørping		Middeltal 10			200		Middeltal 7			160		Middeltal 3			40
N. f. Ørsted		Middeltal 14			—		Middeltal 9			—		Middeltal 5			—
N. f. Ryomgaard	10	—	8	12	250		Middeltal 6			—		Middeltal 4			—
Mols	10	16	13	18	300	9	12	6	9	260	1	4	7	9	40
Mell. Aarhus og Ryomgaard .		Middeltal 12			300		Middeltal 8			250		Middeltal 4			50
N. V. for Aarhus		Middeltal 12			300		Middeltal 8			300		Middeltal 4			0
Odder-Egn	15	18	14	20	350	15	18	11	12	350	0	0	3	8	0
V. f. Skanderborg		Middeltal 12			400		Middeltal 10			200		Middeltal 2			200
V. f. Horsens	12	16	12	15	300	9	16	8	10	300	3	0	4	5	0
Horsens-Egn	—	—	—	—	300	—	—	—	—	350	—	—	—	—	+ 50
Nordl. Bjerre Herred	14	16	12	16	275	14	16	9	13	275	0	0	3	3	0
S. Østl. Bjerre Herred	12	14	11	14	350	13	14	11	8	350	+ 1	0	0	6	0
Daugaard-Egn	12	15	14	16	350	9	15	9	8	300	3	0	5	8	50
N. f. Vejle	14	18	14	18	300	14	18	9	10	300	0	0	5	8	0
S. f. Vejle		Middeltal 10			280		Middeltal 6			250		Middeltal 4			30
Fredericia-Egn	—	20	—	—	—	—	18	—	10	—	—	2	—	—	—
Østjylland	12	17	12	16	294	12	16	9	10	279	1·0	0·8	3·9	6·7	20·7

S. Ø. f. Middelfart	16	18	14	18	300	15	18	9	12	200	1	0	5	6	100	
Ejby-Egn					Middeltal 16					Middeltal 12	300	Middeltal 4			+ 50	
Assens-Egn					Middeltal 15					Middeltal 10	400	Middeltal 5			+ 50	
V. f. Faaborg					Middeltal 13	10	12	9	7	300	—	—	—	—	0	
Ærø					Middeltal 12					Middeltal 9	120	Middeltal 3			80	
Nordl. Langeland	14	20	15	18	—	10	20	12	8	—	4	0	3	10	—	
Taasinge					Middeltal 13					Middeltal 11	200	Middeltal 2			0	
N. f. Svendborg					Middeltal 12					Middeltal 9	290	Middeltal 3			+ 50	
Mell. Nyborg og Svendborg					Middeltal 15					Middeltal 10	350	Middeltal 5			+100	
Espe-Egn					Middeltal 14					Middeltal 11	280	Middeltal 3			0	
Højrup-Egn					Middeltal 14					Middeltal 10	350	Middeltal 4			+ 25	
V. f. Gjelsted					Middeltal 12					Middeltal 9	350	Middeltal 3			+ 50	
Bogense-Egn					Middeltal 14					Middeltal 12	350	Middeltal 2			0	
V. f. Otterup	14	18	14	15	275	12	16	10	9	300	2	2	4	6	+ 25	
Ø. f. Otterup					Middeltal 15					Middeltal 12	220	Middeltal 3			80	
Hindsholm	—	—	—	—	250	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
S. f. Nyborg, 1					Middeltal 14					Middeltal 8	—	Middeltal 6			—	
S. f. Nyborg 2	15	18	14	16	275	18	18	9	10	275	+ 3	0	5	6	0	
Fyn med Ærø og Langeland	15	19	14	17	278	13	17	10	9	286	1·3	0·5	4·3	7·0	13·1	
Korsør-Egn					Middeltal 16					Middeltal 13	—	Middeltal 3			—	
Skjelskjør-Egn					Middeltal 13	300					Middeltal 10	400	Middeltal 3			+100
Fuglebjerg-Egn	—	18	14	18	300	—	17	13	17	350	—	1	1	1	+ 50	
N. f. Næstved					Middeltal 13					Middeltal 10	200	Middeltal 3			50	
Ø. f. Fuglebjerg					Middeltal 14					Middeltal 11	350	Middeltal 3			+ 50	
S. f. Sorø	15	16	16	18	—	17	15	10	8	—	+ 2	1	6	10	—	
Ruds-Vedby-Egn	14	15	13	16	300	12	11	10	8	300	2	4	3	8	0	
S. f. Svebølle					Middeltal 14					Middeltal 10	275	Middeltal 4			0	
Kalundborg-Egn	15	18	14	16	300	18	19	9	10	350	+ 3	+ 1	5	6	+ 50	
N. V. f. Kalundborg	—	18	—	15	350	—	14	—	11	300	—	4	—	4	50	
Midt-Samsø	Middelt. 12	Middelt. 11			300	Middelt. 9	8	6	—	—	Middelt. 3	3	5	—	—	
Svinninge-Egn	15	18	15	18	325	16	16	11	11	350	+ 1	2	4	7	+ 25	

Eggen.	En Middelhøst anslaaes i Tdr. pr. Td. Land til					Høsten i 1893 anslaaes i Tdr. pr. Td. Land til					Forskjel i Tdr. pr. Td. Ld.				
	Rug.	Hvede.	Byg.	Havre.	Rodfr.	Rug.	Hvede.	Byg.	Havre.	Rodfr.	Rug.	Hvede.	Byg.	Havre.	Rodfr.
Nykjøbing-Egn.	12	—	10	12	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
S. Ø. for Holbæk		Middeltal 12			200		Middeltal 8			200		Middeltal 4			0
Helsing-Egn		Middeltal 15			—		Middeltal 10			—		Middeltal 5			—
Græsted	—	—	—	—	350	—	—	—	—	350	—	—	—	—	0
Helsingør-Egn		Middeltal 15			300		Middeltal 8			375		Middeltal 7			+ 75
Ø. f. Hillerød		Middeltal 12			300		Middeltal 9			300		Middeltal 3			0
Slangerup-Egn		Middeltal 14			300		Middeltal 10			300		Middeltal 4			0
Viksø Egn		Middeltal 11			250		Middeltal 7			130		Middeltal 4			120
Lyngby-Egn	10	14	12	14	275	10	14	8	7	225	0	0	4	7	50
Amager	—	—	—	—	400	—	—	—	—	300	—	—	—	—	100
V. f. Kjøbenhavn	—	—	—	—	325	—	—	—	—	150	—	—	—	—	175
N. V. f. Kjøbenhavn	14	16	16	20	300	14	9	9	10	200	0	7	7	10	100
N. Ø. f. Ringsted		Middeltal 13			250	15	10	10	8	200	—	—	—	—	50
Ø. f. Ringsted		Middeltal 14			300	Middelt. 14	Middelt. 9			300	Middelt. 0	Middelt. 5			0
Thureby-Egn		Middeltal 15			325		Middeltal 12			325		Middeltal 3			0
S. f. Haslev		Middeltal 14			275		Middeltal 11			350		Middeltal 3			+ 75
N. Ø. f. Faxe	Middelt. 14	12	14	14	275	Middelt. 12	9	8	8	275	Middelt. 2	3	6	6	0
S. V. f. Faxe	—	17	—	18	350	—	16	—	9	250	—	1	—	9	50
V. f. Lundby		Middeltal 14			275		Middeltal 9			250		Middeltal 5			25
Vordingborg-Egn		Middeltal 13			275		Middeltal 11			325		Middeltal 2			+ 50
S. f. Præsto	14	—	—	16	300	18	—	—	8	325	+ 4	—	—	8	+ 25
Sjælland med Samsø	14	17	14	16	296	15	14	10	9	286	+ 1 3	2 4	4 0	6 8	14 3

Østl. Møen	—	16	—	16	300	—	—	—	—	350	—	—	—	—	+ 50
Vestl. Møen		Middeltal 15			300		Middeltal 11			350		Middeltal 4			+ 50
Østl. Falster		Middeltal 16			280		Middeltal 13			300		Middeltal 3			+ 20
Nordvestl.-Falster	—	18	15	20	300	—	18	11	16	300	—	0	4	4	0
Nykjøbing-Egn	—	19	19	26	200	—	21	16	18	300	—	+ 2	3	8	+ 100
Nysted-Egn		Middeltal 12			300		Middeltal 8			300		Middeltal 4			0
N. f. Maribo	15	16	14	16	350	15	17	10	11	300	0	+ 1	4	5	50
V. f. Maribo		Middeltal 15			—		Middeltal 12			—		Middeltal 3			—
Rødby-Egn	—	17	14	13	200	—	22	13	9	250	—	+ 5	1	4	+ 50
S. f. Nakskov		Middeltal 11			175		Middeltal 9			225		Middeltal 2			+ 50
N. f. Nakskov	12	15	12	16	300	15	17	10	10	400	+ 3	+ 2	2	6	+ 100
Vest-Bornholm		Middeltal 14			275		Middeltal 9			200		Middeltal 5			75
S. Øst-Bornholm	14	18	14	16	325	14	17	11	10	—	0	1	3	6	—
Øst-Bornholm		Middeltal 14			200		Middeltal 11			150		Middeltal 3			50
N. Øst-Bornholm	12	15	15	15	350	9	12	10	6	200	3	3	5	9	150
<hr/>															
Loll.-Falster, Møen og Bornholm	13	17	15	17	275	13	18	12	11	279	0·0	+1·2	3·1	6·0	10·6
<hr/>															
Sammendrag:															
Vestjylland	10	—	12	14	286	10	—	10	11	252	0·2	—	2·7	2·7	41·7
Midtjylland	9	7	10	11	253	9	6	7	8	211	0·8	0·5	2·8	3·6	49·7
Østjylland	12	17	12	16	294	12	16	9	10	279	1·0	0·8	3·9	6·7	20·7
Fyn med Smaaøer	15	19	14	17	278	13	17	10	9	236	1·3	0·5	4·3	7·0	+13·1
Sjælland med Samsø	14	17	14	16	296	15	14	10	9	236	+1·3	2·4	4·0	6·8	14·3
Lolland-Falster m. m.	13	17	15	17	275	14	18	12	11	279	0·0	+1·2	3·1	6·0	+10·6
<hr/>															
Hele Landet	12·2	15·4	13	15·2	280	12	14·2	9·7	9·7	266	0·4	0·8	3·5	5·5	25·7

Tabel III.

Oversigt over forskellige Forholds Indflydelse paa Afgrødernes Udvikling i 1893.

Eggen.	Bedst lykkedes Kornafgrøderne efter					Roerne lykkedes bedst efter		
	Saa- maade.	Saa- mængde.	Saa- tid.	Foraars- bearbej- ning.	Dæk- ning.	Dyrk- nings- maade.	Saa- tid.	Jordbe- behand- ling.
Nordl. Mors	—	tvnd	tidlig	stærk findelt i Overfl.	—	flad	—	—
Vestervig-Egn . . .	Radsaan.	—	—	—	—	flad	—	—
Lemvig-Egn	—	tynd	tidl. (Vr.)	stærk	Skrælleplejtn.	—	tidlig	—
M. Vemb og Lemv.	—	tyk	middelt.	svag	—	—	—	svag
Vemb-Egn	—	—	—	—	—	flad	—	—
Ulfborg-Egn	—	tyk	—	—	—	flad	—	—
M. Ringkj. o. Skjern	—	tyk	—	stærk m. hurt. Troml.	Skrælleplejtn.	—	tidlig	stærk m. hurt. Troml.
N. Ø. f. Skjern . .	—	—	sildig	—	—	—	—	svag Foraarsbehandl.
S. f. Tarm	—	—	sildig	svag	Skrælleplejtn.	—	—	—
Ø. f. Ølgod	—	tynd	tidlig	svag	Skrælleplejtn.	—	—	—
N. f. Varde	—	tynd	tidlig	svag	—	flad	tidlig	svag Foraarsbehandl.
Vestjylland . . .	Radsaan.	vexl.	vexlende	vexlende	Skrælleplejtn.	flad	tidlig	svag Foraarsbehandl.
S. f. Holsted	—	tynd	sildig	—	—	—	—	—
N. V. f. Holsted . .	—	tyk	sild. (Vr.)	—	Nedplejtn.	—	—	—
N. f. Brørup	Radsaan.	—	—	—	Skrælleplejtn.	—	—	—
Vejen-Egn	Radsaan.	tyk	—	svag	Skrælleplejtn.	flad	—	svag
Mell. Lunderskov og Kolding	—	—	tidlig	—	Skrælleplejtn.	flad	—	svag

N. V. f. Kolding .	Radsaan.	tynd	tidlig	—	—	flad	—	—
V. for Vejle	—	—	middelt.	svag	Skrællepløjn.	flad	—	—
Grindsted-Egn . . .	—	tynd	sildig	svag	Skrællepløjn.	—	—	—
N. f. Grindsted . .	—	tynd	sildig	svag	—	—	—	—
N. V. f. Jellinge .	—	—	sildig	—	—	flad	—	—
V. f. Nørre Snede	—	tynd	sildig	svag	Skrællepløjn.	—	—	—
Brædstrup-Egn . .	—	tynd	l.sild. (Vr.)	—	—	—	tidlig	tidlig og dyb
N. V. f. Nørre Snede	—	—	sildig	—	—	—	—	—
Laven-Egn	—	—	tidlig	svag	—	—	—	—
N. Ø. f. Silkeborg	Radsaan.	—	tidlig	—	—	—	—	—
S. f. Viborg	—	tyk	sild. (Vr.)	svag	—	Kamme	—	svag
S. V. f. Skive . . .	Radsaan.	—	—	svag	—	flad	—	—
Sparkjær-Egn . . .	—	—	sildig	svag	Skrællepløjn.	Kamme	tidlig	—
Viborg-Egn	—	tynd	sild. (Vr.)	svag	—	—	—	—
V. f. Langaa	—	—	tidlig	svag	—	—	—	hurtig
N. V. f. Randers .	—	tyk	tidlig	stærk Harvning	—	—	—	—
S. V. f. Hobro . . .	—	—	—	saatp. d. uharv. V. fure	—	—	tidlig	—
Mell. Viborg og Gjedsted	—	—	—	—	Nedplejning	—	—	tidlig
Skive-Egn	—	—	—	—	—	flad	—	stærk Tromling
N. V. f. Skive . . .	—	tynd	—	—	Skrællepløjn.	flad	—	—
Skjærping-Egn . . .	—	—	—	svag	—	—	—	—
S. f. Nibe	—	—	tidlig	—	stærk Nedpl.	—	—	—
S. f. Fjerritslev . .	—	—	—	—	—	flad	—	—
Fjerritslev-Egn . .	—	—	—	—	Nedplejning	flad	—	—
Sulsted-Egn	Radsaan.	tyk	tidlig	svag	—	—	—	—
Vraa-Egn	—	—	—	—	—	flad	—	—
S. Ø. f. Hjerring .	—	—	sildig	—	—	—	—	—
Sindal-Egn	—	—	sildig	stærk	Nedplejning	—	—	—
N. f. Hjerring . . .	—	—	sildig	—	—	—	—	—
Midtjylland . . .	Radsaan.	tynd	sildig	svag	Skrællepløjn.	flad	tidlig	vexlende

Eggen.	Bedst lykkedes Kornafgrøderne efter					Roerne lykkedes bedst efter		
	Saa- maade.	Saa- mængde.	Saatid.	Foraars- bearbej- ning.	Dæk- ning.	Dyrk- nings- maade.	Saatid.	Jord- behand- ling.
Sæby-Egn.	—	—	sildig	svag	Nedharvning	—	—	—
Asaa-Egn	—	tyk	tidlig	stærk	—	flad	—	—
Hjallerup-Egn . . .	Radsaan.	—	tidlig	st. Harvn., hurt. Troml.	—	—	tidlig	—
S. Ø. f. Aalborg. . .	Radsaan.	—	—	—	—	Kamme	—	—
Ø. f. Skjørping . . .	—	—	tidlig	stærk Harvn. (Findel.)	—	—	—	Saaning hurtigst muligt
N. f. Ørsted	Radsaan.	—	ik. f. tidl.	stærk Harvning	—	flad	—	—
N. V. f. Grenaa . . .	Radsaan	—	—	—	—	flad	—	—
Mols	—	—	tidlig	—	Skrællepløjn.	—	—	—
M. Aarh. o. Ryomg.	Radsaan.	—	—	stærk Findel. v. Harvn.	—	—	—	—
S. Ø. f. Randers . . .	—	—	sildig	stærk	Skrællepløjn.	—	—	—
N. V. f. Aarhus . . .	—	tyk	tidlig	—	—	flad	—	—
V. f. Skanderborg . .	—	tyk	tidlig	—	—	—	—	—
V. f. Horsens	—	—	tidlig	svag	—	—	—	—
Horsens-Egn	Radsaan.	tyk	tidlig	stærk, men str. Troml.	—	—	Turnips sildig	—
Nordl. Bjerre-Hrd.	—	tyk	tidlig	rigelig Harvning	—	—	—	—
Sydøstl. Bjerre- Herred	—	tyk	—	—	—	—	—	—
Daugaard Egn.	—	tyk	tidlig	stærk	stærk	—	—	tidlig og grundig
N. f. Vejle	Radsaan.	tyk	tidlig	Findeling og Troml.	—	flad	—	—
S. f. Vejle	Radsaan.	tyk	tidlig	ikke for stærk	—	flad	—	—
Fredericia-Egn . . .	Radsaan.	—	tidlig	stærk Findeling	—	—	—	—
Østjylland.	Radsaan.	tyk	tidlig	stærk Overfladebehlg.	Skrællepløjn.	flad	—	—

S. Ø. f. Middelfart	Radsaan.	tyk	—	Saan. inden Tørr.	—	flad	—	frem for alt Tromling
Ejby-Egn	Radsaan.	tyk	tidlig	svag (paa ren Jord)	—	flad	—	svag
Assens-Egn	Radsaan.	—	tidlig	svag	—	—	—	—
V. f. Faaborg	—	tyk	—	hurtig Tiltromling	—	—	—	hurt. og stærk Tiltroml.
Ærø	—	—	—	—	Skrællepløjn.	—	—	—
Nordl. Langeland	Radsaan.	tyk	tidlig	stærk	—	—	—	—
N f. Svendborg	—	tyk	—	—	—	flad	—	—
Mellem Nyborg og Svendborg	—	tyk	tidlig	stærk	—	—	—	—
Espe-Egn	Radsaan.	—	tidlig	—	—	—	—	—
Højrup-Egn	—	—	tidlig	stærk	—	—	tidlig	—
V. f. Gjelsted	Radsaan.	tyk	tidlig	stærk Findel. o. Troml.	Skrællepløjn.	flad	—	stærk Findel. og Troml.
Bogense-Egn	Radsaan.	—	tidlig	—	Skrællepløjn.	flad	—	stærk Findel. og Troml.
V. f. Otterup	Radsaan.	tyk	tidlig	—	—	—	tidlig	—
Ø. f. Otterup	—	tyk	tidlig	svag	Skrællepløjn.	—	tidlig	—
Hindsholm	—	—	tidlig	—	—	flad	—	—
S. f. Nyborg 1	Radsaan.	—	tidlig	—	—	—	—	—
S. f. Nyborg 2	Radsaan.	—	tidlig	svag	—	—	—	—
Fyn med Ærø og Langeland	Radsaan.	tyk	tidlig	vexlende	Skrællepløjn.	flad	tidlig	Kun Overfladebehandl.
Skjelskjør-Egn	—	tyk	tidlig	—	—	—	—	ikke for stærk
Fuglebjerg-Egn	Radsaan.	tyk	tidlig	—	—	—	—	—
N. f. Næstved	—	—	tidlig	svag	—	—	—	—
Ø. f. Fuglebjerg	Radsaan.	mid- delt	tidlig	stærk	Skrællepløjn.	—	—	dyb
S. f. Sorø	—	—	middelt.	—	—	flad	—	—
V. f. Slagelse	—	—	—	—	—	flad	—	ingen Vaarpløjning

Egnen.	Bedst lykkedes Kornafgrøderne efter					Roerne lykkedes bedst efter		
	Saa- maade.	Saa- mængde.	Saa- tid.	Foraars- bearbej- ning.	Dæk- ning.	Dyrk- nings- maade.	Saa- tid.	Jord- behand- ling.
Ruds-Vedby-Egn .	Radsaan.	tyk	tidlig	hurt. Troml. el. Harvn.	—	—	—	omhygg. og tidl. Findel.
S. f. Svebølle . . .	Radsaan.	—	—	svag	—	flad	tidlig	Foraarsgødskn. uheldig
Kalundborg-Egn .	Radsaan.	—	tidlig	—	Skrælleplejn.	—	—	—
N. V. f. Kalundb.	—	—	tidlig	—	Skrælleplejn.	—	—	svag
Midt-Samsø	—	—	tidlig	—	—	—	—	—
Svinninge-Egn . . .	—	tyk	tidlig	svag	—	—	tidlig	omhyggelig, ej plejet
S. Ø. f. Holbæk . .	Radsaan.	tyk	tidlig	stærk. megen Troml.	—	—	—	stærk Tromling
Helsingø-Egn . . .	Radsaan.	—	tidlig	—	—	—	tidlig	—
Græsted-Egn	—	—	—	—	—	—	tidlig	—
Helsingør-Egn . . .	—	tyk	tidlig	ingen Pløjning	Harvning	—	—	—
Ø. f. Hillerød . . .	Radsaan.	—	tidlig	Foraarspløjning	—	flad	—	Tromling efter Saaning
Slangerup-Egn . . .	—	—	—	—	—	—	—	stærk Findeling bedst
Vikse-Egn	—	tyk	tidlig	svag	Skrælleplejn.	—	tidlig	—
Lyngby-Egn	Radsaan.	tyk	tidlig	—	—	flad	—	—
Amager	—	—	—	—	—	flad	tidlig	omhyggelig
V. f. Kjøbenhavn .	Radsaan.	—	—	godt findelt	—	—	—	dyb
N. V. f. Kjøbenhavn	—	—	tidlig	—	—	—	—	—
N. Ø. f. Ringsted .	—	—	—	Harvning og Over- slæbning	—	—	—	—
Ø. f. Ringsted . . .	Radsaan.	—	tidlig	—	—	—	tidlig	—
Thureby-Egn	—	tyk	—	stærk Troml. og Find.	—	—	—	stærk Tiltromling
S. f. Haslev	Radsaan.	tyk	tidlig	stærk Bearbejdning	Skrælleplejn.	flad	—	—
N. Ø. f. Faxe	Radsaan.	—	—	—	—	—	—	—
V. f. Lundby	—	tyk	tidlig	—	—	—	—	—

Vordingborg-Egn . . .	Brdsaan . . .	tyk	middeltd.	stærk Behandl. (Find.)	—	—	—	—
S. f. Præste	Radsaan.	tyk	tidlig	svagere	—	flad	—	—
Sjæll. m. Samsø . . .	Radsaan.	tyk	tidlig	stærk Overfladebeh.	Skrællepløjn.	flad	tidlig	kun Overfladebehandl.
Vestl. Møen	Radsaan.	tyk	tidlig	strax Troml.	—	flad	—	Findeling, hurt. Troml.
Øst-Falster	Radsaan.	—	tidlig	stærk Tromling	—	flad	—	Foraarspløjn. iaar meget skadelig
N. Vest-Falster . . .	Radsaan.	—	tidlig	stærk Beh., hurt. Trom.	—	—	—	stærk, hurtig Tromling
Nykjøbing-Egn . . .	Radsaan.	tyk	tidlig	stærk, uden Udtørr.	—	—	—	—
Nysted-Egn	Radsaan.	tyk	tidlig	svag	—	flad	—	Foraarspløjning uheldig
N. f. Maribo	Radsaan.	tyk	tidlig	stærk Tromling strax efter Saaning	—	flad	tidlig	ikke Foraarspløjning
Rødby-Egn	Radsaan.	—	tidlig	Findeling og Troml.	—	—	—	—
S. f. Nakskov	Radsaan.	tyk	tidlig	stærk og omhyggel.	—	—	—	ikke Foraarspløjning, strax Tromling
N. f. Nakskov	Radsaan.	—	—	stærk	—	—	—	—
Vest-Bornholm . . .	Radsaan.	—	tidlig	stærk	—	—	—	Foraarspløjning uheldig
S. Øst-Bornholm . . .	—	—	—	—	—	flad	—	—
Øst-Bornholm	Radsaan.	—	—	—	—	flad	—	—
N. Øst-Bornholm . . .	—	—	tidlig	Findeling og Troml.	—	flad	—	—
Loll.-Falster, Møen og Bornholm	Radsaan.	tyk	tidlig	stærk Overfladebeh.	—	flad	—	kun Overfladebehandl.
Sammendrag:								
Vestjylland	Radsaan.	vexl.	vexlende	vexlende	Skrællepløjn.	flad	tidlig	svag Foraarsbehandling
Midtjylland	Radsaan.	tynd	sildig	svag	Skrællepløjn.	flad	tidlig	vexlende
Østjylland	Radsaan.	tyk	tidlig	stærk Overfladebeh.	Skrællepløjn.	flad	—	—
Fyen m. Smaaøer . . .	Radsaan.	tyk	tidlig	vexlende	Skrællepløjn.	flad	tidlig	kun Overfladebehandl.
Sjæll. m. Samsø . . .	Radsaan.	tyk	tidlig	stærk Overfladebeh.	Skrællepløjn.	flad	tidlig	kun Overfladebehandl.
Loll.-Falster m. m.	Radsaan.	tyk	tidlig	stærk Overfladebeh.	—	flad	—	kun Overfladebehandl.
Hele Landet	Radsaan.	tyk	tidlig	vexlende	Skrællepløjn.	flad	tidlig	kun Overfladebehandl.

Tabel IV.

Oversigt over Udviklingen af

Eggen.	Bedømmelse af	
	Staldfoder.	Græsmarkerne.
S. V. f. Thisted	—	nogenlunde
Nordl. Mors	Middel	under Middel
Vestervig-Egn	daarligt	lidt
Lemvig-Egn	jævnt godt	under Middel
Mellem Vemb og Lemvig .	—	under Middel
Vemb-Egn	—	Middel
Ulfborg-Egn	ret godt	under Middel
Mell. Ringkjøb. og Herning	—	under Middel
Mell. Ringkjøb. og Skjern .	Middel	nogenlunde
N. Ø. f. Skjern	daarligt	meget tarveligt
S. f. Tarm	forskjelligt	daarligt
Ø. f. Ølgod	jævnt godt	tarveligt
N. f. Varde	under Middel	under Middel
S. f. Varde	—	lidt under Middel
S. f. Holsted	under Middel	lidt, men godt
N. V. f. Holsted	tarvelig, Sølvboghv. bedst	daarligt
N. f. Brørup	daarligt	daarligt
Vejen-Egn	langt under Middel	langt under Middel
Mell. Lundersk. og Kolding	daarligt	langt under Middel
N. V. f. Kolding	daarligt	lille Udbytte
V. f. Vejle	slet	tarveligt
Grindsted-Egn	Middel	$\frac{1}{3}$ af Middel
N. f. Grindsted	—	under Middel
N. V. f. Jelling	ringe Udbytte	lidt Udbytte
V. f. N.-Sned	Middel	mislykket
Bræstrup-Egn	ringe Udbytte	meget lidt
N. V. f. N.-Sned	tarveligt	daarligt
S. f. Herning	—	lidt under Middel
Laven-Egn	—	—
N. Ø. f. Silkeborg	slet	Middel
S. f. Viborg	—	under Middel
S. V. f. Skive	—	under Middel
Sparkjær-Egn	—	lidt Hø
Viborg-Egn	—	int. Agerhø, daarl. Gr.
S. f. Skive	—	Middel
V. f. Langaa	daarligt	slet
N. V. f. Randers	—	daarligt
S. V. f. Hobro	—	under Middel
Mellem Viborg og Gjedsted	—	simpelt

forskjellige Afgrøder 1893.

Udbyttet 1893 af

Engene.	Bælgplanter og Boghvede.	Handelsplanter.	Frøafgrøder.
Middel	godt	—	—
—	godt	—	—
Middel	under Middel	—	—
—	ikke godt	—	—
—	Middel	—	—
—	—	—	—
—	daarligt	—	—
godt	daarligt	—	—
—	—	—	—
lidt over Middel	Bælgsæd daarl., Boghv. god	—	—
fortrinligt	Boghv. meget god	—	—
godt	godt	—	—
godt	Boghv. meget god	—	—
lidt under Middel	Boghv. god, Bjergn. vansk.	—	—
under Middel	Bælgsæd daarl., Boghv. god	—	—
—	Boghv. god, men daarl. høst.	—	—
—	daarligt	Cikorie god	—
Forskjelligt	ret godt	Cikorie fortrinl.	Roefrø godt
—	Bælgsæd god, Boghv. slet	Cikorie meg. god	—
—	Bælgsæd daarl., Boghv. god	Cikorie god	—
godt	daarligt	—	—
godt	Bælgsæd daarl., Boghv. god	—	—
daarligt	—	—	—
—	ikke godt	—	tarveligt
under Middel	godt, Boghv. simplere	—	—
meget lidt.	Begge under Middel	Humle god	Rajrgræs bedst
godt	Ærter u. M., Boghv. god	—	—
—	—	—	—
daarligt	simpelt	—	—
—	Middel	—	—
under Middel	Boghv. mislykket	—	—
under Middel	Bælgsæd daarl., Boghv. god	—	Rodfrugtfrø godt
simpelt	nogenlunde	—	—
—	god, Boghv. daarl. indhøst.	—	—
—	Middel	—	—
—	Boghv. fortrinlig	—	—
jævnt godt	—	—	—
jævnt godt	ikke godt	—	—
—	Boghv. god men lidt Kjærne	—	—

Egnen.	Bedømmelse af	
	Staldfoder.	Græsmarkerne.
Skive-Egn	Spergel bedst	Græs og Hø lidt, men g.
N. V. f. Skive	godt	under Middel
Nord-Salling	—	—
S. f. V. Hornum	—	daarligt
Skjærping-Egn	—	lidt og daarligt
S. f. Nibe	—	daarligt
Ø. f. Løgster	ret godt	daarligt
S. f. Fjerritslev	—	meget daarligt
Fjerritslev Sogn	—	langt under Middel
Øster-Svenstrup-Egn	tarveligt	langt under Middel
Sulsted-Egn	—	slet
Vraa-Egn	—	meget under Middel
S. Ø. f. Hjørring	—	Middel
Sindal-Egn	daarligt	meget daarligt
N. f. Hjørring	slet	daarligt
Sæby-Egn	—	daarligt
Flaenskjold-Egn	—	intet Hø
Asaa-Egn	temmelig daarligt	under Middel
Hjallerup-Egn	—	under Middel
Ø. f. Skjærping	simpelt	simpelt, intet Hø
N. f. Ørsted	Sennep god	lidt men godt
N. f. Ryomgaard	—	tarveligt
Mols	—	meget lidt Hø
Mell. Aarhus og Ryomgaard	—	meget slet
S. Ø. f. Randers	—	intet Hø
N. V. f. Aarhus	temmelig daarligt	under Middel
Odder-Egn	—	lidt
V. f. Skanderborg	gul Sennep bedst	langt under Middel
V. f. Horsens	maadeligt	meget tarveligt
Horsens-Egn	daarligt	meget lidt
Nordl. Bjerre-Herre	—	lidt, men godt
Sydøstl. Bjerre-Herred	slet	meget lidt Hø
Daugaard-Egn	—	daarligt
N. f. Vejle	—	meget lidt
S. f. Vejle	tarveligt	lidt, men godt
Fredericia-Egn	—	daarligt
S. Ø. f. Middelfart	simpelt	meget simpelt
Ejby-Egn	daarligt, Lucerne god	slet
Assens-Egn	—	daarl., Lucerne m. god
V. f. Faaborg	meget simpelt	slet

Udbyttet 1893 af

Engene.	Bælgplanter og Boghvede.	Handelsplanter.	Frøafgrøder.
—	—	—	—
—	—	—	—
fugtig god	—	—	—
—	Boghv. udmærket	—	—
meget godt	daarligt	—	—
—	daarligt	—	—
nogenlunde	Boghv. god	—	—
—	Bælg-sæd god	—	—
—	—	—	—
—	Vikker fortrinlige	—	—
—	godt	—	—
—	—	—	—
—	—	—	—
godt	—	—	—
under Middel	—	—	—
—	—	—	—
langt und. Middel	—	—	—
—	—	—	—
—	godt	—	—
Vaade Enge gode	meget simpelt	—	—
—	ussel, Boghv. god	—	—
Middel	mislykket	—	—
lidt under Middel	middelgodt	—	—
under Middel	—	—	—
—	—	—	—
—	—	—	—
—	—	—	—
—	ikke godt	Cikorie god	—
maadeligt	daarligt	—	—
godt Høudbytte	—	Cikorie, Humle	Agerhejre lidt
og Eftergræs.	slet	og Kommen god	Rodfrugtfø godt
—	—	—	—
—	slet	—	—
Middel	mindre godt	Hør og Cik. ret g.	Roefrø udmærk,
—	—	—	—
—	Boghv. god	—	—
Middel	mislykket	Cikorie god	—
—	—	—	—
—	ret godt	Tobak god,	—
—	—	Humle fortrinlig	—
—	Ærter gode	Humle udmærk.	—
—	—	Raps ov. Middel	—
godt	—	—	—

Eggen.	Bedømmelse af	
	Staldfoder.	Græsmarkerne.
Ærø	under Middel	gav mg. lidt men godt
Nordl. Langeland	—	under Middel
Taasinge	lidt under Middel	meget lidt
N. f. Svendborg	tarveligt	meget simpelt
Mell. Nyborg og Svendborg	slet	under Middel
Espe-Egn	delvis godt	nogenlunde
Gjelsted-Egn	mislykket	langt under Middel
Bogense-Egn	slet, Boghv. bedst	slet
V. f. Otterup	tarveligt	meget ringe
Ø. f. Otterup	godt, Vikker bedst	lidt men godt
Hindsholm	tarveligt, Lucerne bedst	lidt men fortrinligt
S. f. Nyborg 1	daarligt	omtrent Middel
S. f. Nyborg 2	meget tarveligt	meget lidt
Korsør-Egn	tarveligt	tarveligt
Skjelskjør-Egn	—	under Middel
Fuglebjerg-Egn	lidt under Middel	jævnt godt
N. f. Næstved	Boghv. holdt bedst	under Middel
Ø. f. Fuglebjerg	jævnt godt	middelmaadigt
S. f. Sorø	godt	under Middel
V. f. Slagelse	—	—
Ruds-Vedby-Egn	ret godt	meget lidt
S. f. Svebølle	saare tarveligt	lidt men godt
Kalundborg-Egn	tarveligt	meget lidt
N. V. f. Kalundborg	—	simpelt
Midt-Samsø	daarligt	daarligt
Svinninge-Egn	tarveligt	lidt Gr., næst. int. Hø, g.
Nykjøbing-Egn	tarveligt	meget tarveligt
S. Ø. f. Holbæk	meget daarligt	daarligt
Helsing-Egn	—	mindre godt
Græsted-Egn	tarveligt	under Middel
Helsingør-Egn	daarligt	meget tarveligt
Ø. f. Hillerød	daarligt	slet
Slangerup-Egn	nogenlunde	lidt men godt
Viksø-Egn	daarligt	meget daarligt
Lyngby-Egn	oftest mislykket	meget simpelt
Amager	—	nogenlunde
V. f. Kjøbenhavn	meget tarveligt	under Middel

Udbyttet 1893 af

Engene.	Bælgplanter og Boghvede.	Handelsplanter.	Frøafgrøder.
—	mislykket	lidt af Humle og Kommen, Raps middel, Hør næst. mislykket	næsten mislyk.
—	—	—	—
—	meget daarligt	Kommen god	—
simpelt	—	—	—
—	under Middel	Cikorie god	Hundegræs godt
—	mislykket	Humle god	—
daarligt	Bælgsæd mislykket	Humle fortr., Cik. og Tobak god	—
Middel	Bælgsæd slet, Boghv. god	Humle fortr., Hør kort, Cikorie god	—
—	—	—	—
—	—	—	Rajgræs bedst
—	Ærter gode	Humle god	—
—	—	—	—
—	tarveligt	—	—
tarveligt	slet	—	—
—	under Middel	—	Middel
—	under Middel	—	—
—	—	—	—
middelmaadigt	jævnt godt	—	—
—	under Middel	Humle udmærket	Rodfrugtfrem.g.
—	—	Cikorie fortr.	Rodfrugtfr. udm.
knap Middel	ret godt	—	ret godt
—	—	—	—
—	slet	—	—
—	ikke godt	—	—
—	daarligt	Raps god	—
lidt men godt	—	Kommen god	Roefrøet bedst
godt	—	—	—
vaade Enge gode	mislykket	—	—
—	—	—	—
—	—	Komm. und. Mid.	Kløv., Timothég. Gulerødder gode
—	nogenlunde	—	—
—	slet	—	Roefrø godt
jævnt godt	—	—	—
—	meget daarligt	—	—
simpelt	—	Cikorie god	—
—	—	—	—
—	—	gul Sennep. tarv.	—

Egnen.	Bedømmelse af	
	Staldfoder.	Græsmarkerne.
N. V. f. Kjøbenhavn	meget lidt	lidt men godt
N. Ø. f. Ringsted	tarveligt	meget ringe
Ø. f. Ringsted	under Middel	under Middel
Thureby-Egn	tarveligt	Græsn. ret god, int. Hø
S. f. Haslev	tarveligt	meget slet
N. Ø. f. Faxe	meget ringe	meget lidt
S. V. f. Faxe	tarveligt	lidt men godt
V. f. Lundby	maadeligt Udbytte	tarveligt
Vordingborg-Egn	—	langt under Middel
S. f. Præstø	daarligt	slet
Østl. Møen	meget godt	tarveligt
Vestl. Møen	slet	halv Afgrøde
Østl. Falster	tarveligt	tarveligt
N. Vest.-Falster	—	lidt, men udmærket
Nykjøbing-Egn	—	langt under Middel
Nysted-Egn	delvis daarligt	ringe
N. f. Maribo	—	oftest tarveligt
V. f. Maribo	utilfredsstillende	meget tarveligt
Rødby-Egn	tarveligt	lidt men godt
S. f. Nakskov	mindre godt	under Middel
N. f. Nakskov	—	lidt men godt
Vest-Bornholm	daarligt	daarligt
S. Øst.-Bornholm	ganske godt	ussel
Øst-Bornholm	tarveligt, Boghv. bedst	meget tarv., intet Hø
N. Øst.-Bornholm	mislykket undtagen Boghv.	meget daarligt

de lette, tørre, magre Jorder i Midt- og tildels Vestjylland har befundet sig bedst ved en forholdsvis tynd Udsæd, medens de bedre have givet størst Afgrøde, hvor der ikke er sparet paa Udsæd. Hvad Saatiden angaar, har man paa de lette Jorder staaet sig bedst ved en sildig Saatid, idet Tiden mellem Saaning og Regnen herved blev kortere, og Vinterfugtigheden vilde dog paa Sandjorderne ikke have forslaaet. Paa de gode Jorder blev Resultatet bedst, hvor man fik saaet saa tidligt, at Vinterfugtigheden kunde hjælpe Afgrøderne godt paa Vej. Paa Spørgsmaalet om Foraarsbearbejdningen have Svarene været noget vexlende og stundom temmelig uklare. Gjennemgaaende have dog Erfaringerne gaaet i Retning af, at en Behandlingsmaade, der samtidig med at skaane Vinterfugtigheden

Udbyttet 1893 af

Engene	Bælgplanter og Boghvede	Handelsplanter	Frøafgrøder
—	—	—	—
—	omtrent mislykket	—	—
—	under Middel	—	—
—	—	—	—
Middel	—	—	—
—	slet	—	—
—	Misvæxt	—	—
tarveligt	Ærter ret gode	—	—
lave Enge gode	—	—	—
—	nogenlunde	—	—
—	godt	—	—
—	tarveligt	—	—
—	tarveligt	—	—
—	mislykket	Humle, Hør, jævnt	—
—	Ærter Middel, Bønner u. M.	—	—
—	tarveligt	—	Agerhejre god
oftest tarveligt	Ærter daarlige	—	—
—	daarligt	—	Roefrø mindre g.
Middelgodt	Bælgsæd under Middel	—	—
Middel	utilfredsstillende	—	Kløver god
—	—	—	—
—	mislykket	—	—
—	mislykket	Kommen tarveligt	Roefrø udmærk.
under Middel	slet	—	—
fugtige gode	daarligt	—	Roefrøet udmrk.

tilberedte et godt Leje for Sædekornet ved en rigelig Overfladebehandling med Harve og Tromle, gav det bedste Resultat. Hvad endelig for Kornsorternes Vedkommende Dækningen angaar, da ses det, at alle Vegne, hvor man har havt Lejlighed til at anstille Sammenligning mellem forskellige Dækningsmaader, har en stærk Nedbringning af Vaarsæden; navnlig Dækning med Skrælleplov eller i Mangel heraf med almindelig Plov, givet det bedste Resultat. For Rodfrugternes Vedkommende diskuteres jævnlig Spørgsmaalet om Kamme eller flad Jord. Det har da sin Interesse at se en Række Landmænds Dom herover, og Tabellen viser, at saa godt som alle, der overhovedet have Lejlighed til at se begge Dyrkningsmaader anvendt, udtaler sig til Fordel for flad Jord. En

Fordel, som man ikke umiddelbart ser ved Dyrkning paa flad Jord, ligger deri, at Roerne ved denne Dyrkningsmaade bliver betydelig rigere paa Næringsstof. Vistnok har Fordelen med Hensyn til Spiringen paa flad Jord været større i det tørre Foraar 1893 end almindelig. Men selv i et normalt Aar ser man paa de fleste Roemarker, hvor der kammes op, saa mange og store Spring i Rækkerne, at der er al Grund til at se at forebygge det Tab, der herved lides, et Tab, der paa en Mængde Marker repræsenterer 50 Tdr. Roer og derover. Tidlig Saaning og økonomisk Omgang med Vinterfugtigheden ved at unnlade Foraarspløjning samt Saaning strax efter Behandlingen og umiddelbart paafølgende Tiltromling har, som man kunde vente, i de fleste Tilfælde svaret bedst Regning.

Tabel IV gjengiver Udtalelser i Form af skjønsvise Bedømmelse om forskellige Afgrøder. De to første af disse, nemlig Staldfoder- og Græsmerkernes Afgrøder, have næsten overalt været mer eller mindre utilfredsstillende. Om end Udtalelserne om Staldfodermarkerne ere noget vexlende, saa kommer Afgrøderne heraf dog saavel for Landet som Helhed som for de enkelte større Landomraader betydelig under et Middelaars. Og endnu langt værre er det med Græsmarkerne, der med Hensyn til Kvantitet næsten kan siges at have givet ren Misvæxt, hvorimod Beskaffenheden af den Smule Agerhø, der høstedes, de fleste Steder var særdeles god. Høje, tørre Enge gav ligeledes kun smaa Afgrøder, medens de lave, fugtige Engdrag, der i en fugtigere Sommer kun give en tarvelig Afgrøde, vare forholdsvis gode. Bælgsæden mislykkedes de fleste Steder, idet den dels visnede i Tørken, før Kjærnen havde naaet nogen Udvikling, dels vedblev at voxe hele Efteraaret, uden at modnes. Boghveden groede godt til, led nogle Steder af Nattefrost under Blomstringen, blev dog de fleste Steder godt kjærnesat men led som oftest mer eller mindre under Indbjærgningen. Det meste af den Smule Handelsplanter, der dyrkes her i Landet, lykkedes godt, ligesom der avledes store Afgrøder af Rodfrugtfrø, hvorimod Kløver og Græs gav forholdsvis smaa Frøafgrøder.

Da det kunde ventes, at den tørre Sommer vilde give Lejlighed til at gjøre Iagttagelser over de forskellige Arters og Sorters ulige Modstandsevne mod Tørke, søgte man at

Tabel V.

Oversigt over, hvilke Arter eller Sorter samt hvilket Aars Græs-
mark, der bedst modstod Tørken i Sommeren 1893.

Egnen.	Kornsorter.	Græsmarksplanter.	Aars Græs- mark.
Vemb-Egn	—	Hundegræs, Hvidkløv.	3.
Ulfborg-Egn	—	Hundegr., Eng-Svingel	1.
Mell. Ringkjg. og Herning	Graa Havre	—	—
S. f. Tarm	Dansk Rug	—	—
N. f. Varde	—	Rødkløver	1.
S. f. Holsted	—	Hundegræs, Sildig	—
N. V. f. Holsted	de sildige Sorter	Rødkløv., Draphavre	—
Vejen-Egn	Gl. dansk Rug	Sildig Rødkløver	2.
V. f. Vejle	Graa Havre	—	1.
Grindsted-Egn	—	—	—
N. f. Grindsted	—	—	2.
N. V. f. Jelling	—	—	1.
V. f. Nørre-Snede	—	Hundegræs	—
S. f. Herning	Dansk Rug	Sildig Rødkløv., Alsike	—
N. Ø. f. Silkeborg	Graa Havre	Flejlgræs, Hundegr.	—
S. f. Viborg	Graa Havre, Blandsæd	—	—
Viborg-Egn	Graa Havre, 6rd. Byg	—	2-3.
S. f. Skive	—	Rajgræs, Rødkløver	2.
V. f. Langaa	Graa Havre	—	1.
N. V. f. Randers	—	Sneglebælg	2-3.
Skive-Egn	Graa Havre	—	1.
S. f. V.-Hornum	de gamle Sorter	Hundegræs, Timothe	—
S. f. Fjerritslev	—	Kløver	2-3.
Fjerritslev-Egn	Campine-R., Gr. Havre	—	—
Sulsted-Egn	—	Hundegræs	—
Vraa-Egn	—	—	2-3.
N. f. Hjørring	Dansk Rug, Gr. Havre	Snegleb., Hundegræs, Draphavre	—
Sæby-Egn	—	—	2.
Flaunskjold-Egn	—	—	1.
Asaa-Egn	—	Rødkløver	1.
Hjallerup-Egn	—	Hundegræs, Kløver	1.
S. Ø. f. Aalborg	„Kæmpebyg“	Thimothe, Alsike	1.
N. f. Ørsted	—	Kløver, Hundegræs	1.
N. f. Ryomgaard	—	—	2.
Mols	—	—	2.
S. Ø. f. Randers	—	—	1.

Egnen.	Kornsorter.	Græsmarksplanter.	Aars Græsmk.
Odder-Egn	—	—	1.
V. f. Skanderborg	Prentice-Byg, Heines Havre	—	—
V. f. Horsens	—	Hundegræs, Timothe	2.
Nordl. Bjerre Herred	—	—	1.
S. Østl. Bjerre Herre	Dansk Byg	—	1.
Daugaard-Egn	—	Hvidkløver, Hundegr.	—
N. f. Vejle	Lerchenborg-Byg	—	—
S. f. Vejle	—	Hundegræs, Alsike	3—4.
Ejby-Egn	—	—	1.
Assens-Egn	—	—	2.
V. f. Faaborg	Prentice-Byg, Bre- tagne-Rug	Hundegræs	—
Ærø	2rd. Byg	Timothe, Hundegræs	2—3.
Nordlige Langeland	—	—	2.
Taasinge	—	Draphavre	2.
N. f. Svendborg	—	—	3.
Mell. Nyborg og Svendb.	—	Rødkløver	1.
Højrup-Egn	—	Hundegræs, Drap- havre, Kløver	—
V. f. Gjelsted	—	—	2—3.
V. f. Otterup	—	Hundegr., Draphavre	—
Ø. f. Ottestrup	„Ole Henriks Byg“	Rødkløver, Alsike,	—
Hindsholm	—	Hundegræs	—
S. f. Nyborg 2	—	Hundegræs, Hvidkløv.	—
Korsør-Egn	—	—	2.
Fuglebjerg-Egn	—	—	1.
S. f. Sorø	—	Hundegr., Eng-Sving.	1—3.
V. f. Slagelse	—	Hvidkl., Gul Rundblg.	1.
Ruds-Vedby-Egn	Prentice-Byg	Hundegr., Draphavre	2.
S. f. Svebølle	—	Hundegræs, Drap- havre, Rødkløver	1.
Kalundborg-Egn	Prentice-Byg	Hundegræs, Drap- havre, Rødkløver	—
N. V. f. Kalundborg	—	Hundegræs	2.
Svinninge-Egn	—	vedvarende Græsmark	—
Nykjøbing-Egn	—	Rødkløver	—
S. Ø. f. Holbæk	—	Kløver, Draphavre, Ital. Rajgræs	1.
Helsing-Egn	—	Rødkløver, Timothe	—
Helsingør-Egn	—	Rødkløver	—
Ø. f. Hillerød	—	Hundegræs, Drap- havre, Alsike	1.

Eggen.	Kornsorter.	Græsmarksplanter.	Aars Græsmk
Slangerup-Egn	—	—	1.
Vikse-Egn	—	Timothe, Hundegræs	2.
Amager	Prentice-Byg	Kløverarterne	—
N. Ø. f. Ringsted	de gamle Landsorter	—	—
Ø. f. Ringsted	—	Rødkløver	1.
Thureby-Egn	Prentice-Byg	—	—
S. f. Haslev	—	—	1.
Vordingborg-Egn	—	Rødkløver	1.
S. f. Præstø	—	Rødkløver	2.
Nordvest-Falster	—	—	2.
Nysted-Egn	—	Rødkløver, Hundegr., Draphavre	1.
N. f. Maribo	Prentice- og Gold thorpe-Byg	—	1.
V. f. Maribo	—	—	1.
Rødby-Egn	—	Rødkløv., Hundegræs	1.
S. f. Nakskov	—	—	2.
N. f. Nakskov	—	Rødkløv., Hundegræs	—
Østl. Bornholm	—	—	—
Nordøst.-Bornholm	Beseler-Havre	—	—

indsamle nogle af de i nævnte Retninger gjorte Erfaringer. Mange af de indkomne herhenhørende Udtalelser ere, som det kunde ventes, meget usikre og have derfor ikke kunnet benyttes her. De med nogenlunde Sikkerhed udtalte Erfaringer ere gjengivne i Tabel V. I Henhold hertil er det en temmelig almindelig Erfaring, at de gamle, stedvante Sorter klarede sig bedst; navnlig har den gamle „Graa Havre“ i Jylland staaet sig kjendelig bedre mod Tørken end de hvide eller gule Havresorter. Adskillige Steder mener man med større eller mindre Sikkerhed at have iagttaget, at Prenticebygget holdt sig bedre end de øvrige Bygsorter. Men iøvrigt gaa Flertallet af Udtalelserne ud paa, at „det hele var omtrent lige daarligt“. For Græsningsplanternes Vedkommende foreligger der henved 100 Udtalelser. Af disse lyde til Fordel for:

Hundegræs	28
Rødkløver (ofte sildig).	21
Draphavre	9
Timothe	6
Alsike	5

Tabel VI.

Bemærkninger om Plantesygdomme og Insektangreb 1893 samt om Varmvandsbehandling af Sædekornet.

Eggen.	Kornsorterne.	Rodfrugterne.	Kartoflerne.	Varmvandsbeh. Udbr.
N. f. Thisted . . .	—	—	Lidt Sygdom	ukjendt
Nordlige Mors . .	Rust paa Havren	—	Lidt Sygdom	anvendes ikke
Vestervig-Egn . .	ubetydeligt	—	—	anvendes ikke
Lemvig-Egn. . . .	—	Blad. stærkt angr. (fm. Bladl.)	Saagodtsom ingen	anvendes ikke
Ml. Vemb o. Lemv.	Som sædvanlig	megen Meldug	Nogen Sygd., især eft. Optag.	anvendes ikke
Ulfborg-Egn . . .	—	Kaalbroksvamp p. Blomkaal	En Del Sygdom	ben. enkeltv., til Tilfrdh.
M. Rngk. o. Skjern	—	Angreb af Jordlopper	megen Sygdom, især de røde	anvendes ikke
Nordstf. Skjern .	—	enkelte Angreb af Jordlopper	stærk Sygd. efter Nedkuling	—
S. f. Tarm.	ubetydeligt	stærke Angreb af Jordlopper	en Del Sygdom	anvendes ikke
Ø. f. Ølgod	—	—	sildig opt. o. fugt. nedk. efters.	—
N. f. Varde	lidt Larveangreb i Maj	—	efter Nedkuling stærk syge	anvendes ikke
S. f. Varde	pletvis meg. Havrebrand	ofte overgnavedei Rodhalsen	ofte meget syge	anvendes ikke
S. t. Holsted . . .	kun lidt	—	ubetydelig Sygdom	anvendes ikke
N. V. f. Holsted .	nogen Brand i Havre	—	—	anvendes ikke
Vejen-Egn.	Bygfluuen paa Byg, Blad- lus paa Havre	Kaalbroksvamp paa en enk. Mark, stærke Bladlusangreb paa Rutabaga	næsten ingen Sygdom	næsten ukjendt
V. f. Vejle	lidt Angr. af Oldenborrel.	—	ingen Sygdom	paa en enkelt Gaard anvendt med Held
N. f. Grindsted. .	kun lidt	—	en Del Sygdom især eft. Nedk.	anvendes ikke
N. V. f. Jelling .	næppe saa meg. som almin.	—	ubetydelig Sygdom	anvendes ikke
Brødstrup-Egn. .	lidt Angr. af Oldenborrel.	—	lidt Sygdom eft. sildig Optag.	anvendes ikke
N. Ø. f. Silkeborg	—	—	lidt Sygdom	paa en enkelt Gaard anv. med Held til Byg
Ø. f. Holstebro . .	lidt Brand og Meldrøjer	—	en Del Sygdom	anvendes ikke

Viborg-Egn	nogen Havrebrand	—	for første Gang lidt Sygdom hos „Magnum Bonum“	ukjendt
M. Vibrg o. Gjedst. Skive-Egnen . . .	megen Rust paa Havren	„Skurv“ paa Roerne stærk Angreb af Meldug	en Del Sygdom eft. Nedkul. en Del Sygd., især p. tidl. Sor.	anvendes ikke anvendes ikke
Ø. f. Løgster . . .	—	—	—	paa et enk. Sted anv. med godt Resultat
Øster-Svenst.-Egn	—	—	—	et Par tildels misl. Fors.
Vraa-Egn	—	—	kun lidt Sygdom	et enk. vellyk. Forsøg
S. Ø. f. Hjørring .	nogen Rust paa Rugen	—	lidt Sygdom	—
N. f. Hjørring . .	—	stærk Angreb af Meldug	nogen Sygd. ved svag Hypn.	prøvet et Par Gange
Sæby-Egn	Brand i Havren	—	—	anvendes sjældent
Flauenskjold-Egn	rigelig Meldrøjer i Rugen	—	megen Sygdom	anvendes ikke
Asaa-Egn	usædvanlig lidt	—	som sædvanlig	anvendes ikke
Hjallerup-Egn . .	Meldrøjer i Rugen, Brand i Bygget	Larveangreb i Rodspidserne af Rutabaga og Turnips	—	anvendes ikke
N. f. Ørsted . . .	lidt Brand i Hveden	ubetydelig Sygdom stærk Angreb af Meldug og en Del hule Runkelroer	næsten ingen Sygdom	prøvet et enkelt Sted
N. V. f. Grenaa .	—	—	—	anvendes ikke
Mols	lidt Brand og Meldrøjer	—	kun lidt Sygdom	anvendes ikke
N. V. f. Aarhus .	Mg. Brand i Hv., c. 1/6 ødel.	—	—	man har begyndt
Odder-Egn	—	—	lidt Sygdom	anvendes en Del
V. f. Horsens . . .	—	Angreb af Oldenborre- og Smelderlarver	Efter Optagn. en Del haarde, sorte, ærttest. Legem. i Knold.	anvendes ikke
Daugaard-Egn . .	Brand	—	ingen Sygdom	paa en enkelt Gaard
S. f. Vejle	mindre end sædvanligt	Turn. stærkt angr. af Jordlop.	—	ukjendt
Fredericia-Egn . .	—	—	—	prøvet enkelte Steder
S. Ø. f. Middelfart	Hved. skad. af Insektangr.	—	—	anvendes ikke
¹⁴ Ejby-Egn	Mange Steder meg. Brand	—	kun faa syge	brugt med Held til Vaarsæd, men ik. til Hvede
Ærø	ubetydeligt	Oldenborrelarver og Jordlop.	—	ukjendt
Svendborg-Egn . .	—	Runkelr. angr. af e. l. sort Lar.	saagodtsom ingen	anvendes enk. Steder
Espe-Egn	Avnrust paa Hveden, en Del Oldenborrelarver	Rust paa Bladene (Bederust).	—	anvendes noget

Eggen.	Kornsorterne.	Rodfrugterne.	Kartoflerne.	Varmvandsbeh. Udbr.
Højrup-Egn	Hved. led af Oldenborrel.	Runk. angr. af Cercosp. Betic.	—	bruges hist og her
V. f. Gjelsted . . .	Brand alm., Rust mindre;	„Knoporm“, Smælder- og Ol-	—	er i Aftagen igjen
Bogense-Egn	—	denborlar. s. Kaalsnudebillen	—	anvendes lidt til Hvede
V. f. Ottestrup . . .	Hv. p. e. enk. Grd. ød. af Br.	—	—	prøv. etenk. S. m. sl. Res.
Ø. f. Ottestrup . . .	rigelig Meldrøjer i Rug.	—	lidt Sygdom	anvendes ikke
Hindsholm'	Oldenborl. Bygkj. brunsp.	—	de tidlige Kartoffler syge	anvendes lidt
S. f. Nyborg	nog. Rust p. Havre og Hv.	—	—	tem. alm. anvendt
Fuglebjerg-Egn . .	—	Meldug p. Turn. og Kaalrabi	—	anvendes enk. Steder
S. f. Sorø	tidl. saa. Rug st. angr. af B.	—	—	anvendes ikke
V. f. Slagelse	—	en Del Bederust	nog. Sygd. paa sildige Sorter	—
Ruds-Vedby-Egn.	—	—	en Del syge efter Optagn.	anvendes enk. Steder
Kalundborg-Egn.	—	enk. Angr. af Rodfiltsvamp	en Del Sygdom eft. Nedkul.	anvendes lidt til Byg
N. V. f. Kalundb.	—	—	—	langt at foretr. f. Blaast.
Midt-Samsø	en Del Brand i Hveden	—	—	anvendes sjældent
Svinninge-Egn . . .	—	engr. Ormg. n. d. ung. Plan. ov.	kun lidt Sygdom	anvendes næsten ikke
S. Ø. f. Holbæk . . .	Stenbr. o. Branddug p. Hv.	—	—	anvendes noget
Ø. f. Hillerød	p. Hav. e. traadl. Orm i Str.	—	—	anvendes ikke
Ø. f. Hillerød	Bladlus paa Havre	li. Beder., Rodfiltsv. o. Gulrsv.	—	anvendes ganske lidt
Slangerup-Egn . . .	Hvedebrand og Oldenborl.	Angr. af Oldborl. og Knoporm	—	anvendes enk. Steder
V. f. Kjøbenhavn	mindre end sædvanlig	—	—	anvendes lidt
N. Ø. f. Ringsted	—	Larveangreb	som sædvanlig	anvendes lidt
S. f. Haslev	lidt Brand i Hved., lidt In-	Bladlus og Oldenborrelarver	—	anvendes ikke
S. f. Præstø	sektangreb paa Vaarsæd.	—	kun lidt Sygdom	har vær. prø. men opgiv.
N. f. Maribo	Angreb af Oldenborrelar.	—	som sædvanlig	anvendes kun lidt
V. f. Maribo	min. e. sæd. unt. Larvangr.	—	—	har vær. brugtli.; opgiv.
S. f. Nakskov	—	—	—	anvendes enk. Steder.
S. f. Nakskov	—	—	—	forsøgt enk. Steder
Vest-Bornholm . . .	Brand i Byg. Bladl. p. Hav.	Roerne gnavede af Larver	temmelig syge	anvendes ikke
Sydøst-Bornholm	lidt Brand og Rust	Jordl., Bladl., Larv. o. Gulrsv.	—	anvendes ikke

De øvrige Udtalelser fordele sig med 1—2 til Fordel for Sneglebælg, Hvidkløver, Rundbælg, Rajgræs, Fløjelsgræs, Eng-Svingel osv. Af stor Interesse er det at se den overordentlig store Forskjel paa Græsarternes Modstandsevne mod Tørke og navnlig at se Hundegræssets afgjorte Overlegenhed i denne Henseende, idet denne fra 28 forskellige Egne af Landet fremhæves som den mest modstandskraftige, medens Almindelig Rajgræs, der endnu desværre udgjør en af Hovedarterne paa det langt overvejende Antal Græsmarker, snart „gik i Jorden“ for ikke mere at vise sig, og da heller ikke en eneste Indsender er kommen i Klasse med de Græsser, der bedst modstod Tørken. Erfaringerne fra den tørre Sommer 1893 tale saaledes yderligere afgjort for at udvide Dyrkningen af Hundegræs paa Bekostning af Alm. Rajgræs. — Paa Spørgsmaalet om, hvilket Aars Græsmarker der stod sig bedst mod Tørken, er der svaret fra 58 forskellige Egne. Af Besvarelserne lyde til Fordel for:

1ste	Aars	Mark	32
2det	„	„	17
2det—4de	„	„	9

Gjennemgaaende holdt saaledes 1ste Aars Græsmark sig bedst.

De indkomne Meddelelser angaaende Plantesygdomme og Ukrudtsplanter ere uddragne og bearbejdede af Lektor Dr. E. Rostrup i hans „Oversigt over Landbrugsplanternes Sygdomme i 1893“. Da denne Oversigt findes i nærværende Tidsskrift, 1. Bd. S. 131, kan her henvises dertil. En tabelarisk Sammenstilling af de indkomne Besvarelser vedrørende de nævnte Æmner, hidsættes dog for Fuldstændigheds Skyld i nærværende Oversigt — se Tabel VI og VII —, dels fordi Dr. Rostrup ikke giver en saadan Sammenstilling, dels af Hensyn til de Korrespondenter, der ikke modtage Dr. Rostrups Oversigt.

Tabel VIII giver en Oversigt over Temperatur- og Nedbørforholdene i Vegetationsperioden April—Oktober 1893 paa Grundlag af Iagttagelser paa 44 klimatologiske Stationer jævnt

Tabel VII.
Meddelelser om Ukrudtsplanternes Optræden.

Egnen.	De mest fremtrædende Ukrudtsplanter ere i			Særlig fremtrædende i 1893 var:	Følgende Ukrudtsplanter synes at være	
	Vaarsæden.	Vintersæden.	Græsmarkerne.		i Aftagen.	i Tiltagen.
S. V. f. Thisted Nordl. Mors . . Vestervig - Egn	Ager-Sennep, Agerkaal, Tidsel, Kvik „Melde“ og Følfod Tidsler og Agerkaal Agerkaal	næsten ingen —	„Melde“ og Følfod Tids., Følf. og Skræppe —	— — —	— Agerkaal —	— Følfod —
Lemvig-Egn . .	Agerkaal og Tidsel	—	Følfod	Følfod	—	Følf. næst. ukj. f. en Snes Aar si.
Mell. Vemb og Lemvig . . .	Følfod og Agerkaal	næsten ingen	—	—	—	—
Ulfborg-Egn . .	Kiddike, Agerkaal, Pileurter, Senegræs og Tidsler	—	—	Kiddike, Agerk.	—	—
Mell. Ringkjøb. og Herning .	—	Senegræs og Følfod	—	—	—	—
Mell. Ringkjøb. og Skjern . .	Kiddike, Agerkaal og Melde	Senegræs	—	Kiddike, Agerkaal, „Melde“	—	—
N. Ø. f. Skjern	Kiddike og Pileurter	Hejre	Følfod paa Kjærjord	—	Frøukrudt	—
S. f. Tarm . . .	Kiddike, Agerk., Følf., Svinemælk, Tidsel	Kvik og Kornblomst	Hv. Oxøje, vild Guler.	—	—	—
N. f. Varde . .	Agerkaal og Følfod	Hejre	Følfod	Agerkaal, Følf.	—	—
S. f. Varde . . .	Agerk., Følf., Svinem.	lidt Hejre	Følfod og Tidsel	—	Tidsel; Klinte nu næst. forsv.	Svinemælk
Vestjylland . .	„Agerkaal“, Følfod.	Hejre, „Kvik“.	Følfod.	„Agerkaal“.	Frøukrudt.	Følfod, Svinem.
S. f. Holsted . .	Senegr. og Agersennep	Hejre	—	—	—	—
N. V. f. Holsted	Kidd., Agersn., Pileurt	—	—	—	Kvik	—
N. f. Brørup . .	—	Agerkaal, Tidsel, Følfod og Kvik	—	—	—	Følfod og Tidsel
Vejen-Egn . . .	Agersn., Følf., Tidsel	—	Senegræs	Hvidmel, Gaasefod („Melde“)	—	—

Mell. Lunderskov og Kold.	Tidsel og Følfod	—	—	Tidsel	—	—
N. V. f. Kolding		Kvik, Tidsel og Følfod		Tidsel og Følfod	—	Agerkaal
V. f. Vejle . . .	Agerkaal, Agersennep, Kiddike, Tidsler, Følfod og Oxeeje			Tidsler	—	—
Grindsted-Egn.	Spergel, Knavel, Brandbæger og Pileurt	Skjal., Rødknæ, Vindax	Rødknæ, Høgeu., Fugleklo, Vejbred, Røllike	—	—	—
N. f. Grindsted		Følfod		—	—	—
N. V. f. Jelling	—	—	—	Tidsel og Følfod	—	—
V. f. N.-Snede.	Skjaller, Pileurt, „Melde“ og Spergel	Hejre og Klinte	Skjaller og Følfod	—	—	—
Brædstr.-Egn. .	Kiddike og Kvik	Hejre og Klinte	Følfod	Kvik og Følfod	—	Følfod og Kvik
N. Ø. f. Silkeb. .	Tidsel og Følfod	—	—	—	Følfod	—
S. f. Viborg . .	Tidsel og Følfod	—	—	Tidsel	Følfod	—
Ø. f. Holstebro .	Følfod	—	Følfod	—	—	—
Sparkjær-Egn .		Følfod og Kiddike		Skræppe	—	Følfod
Viborg-Egn . .		Senegræs overalt		—	—	—
V. f. Langaa . .	—	—	—	—	Agerkaal	„Melde“
N. V. f. Randers	Tidsel, Svinemælk og Pileurt	—	Følf., Kamille, Gaaseurt og Ranunkler	—	—	Gaaseurt og Ranunkler
S. V. f. Hobro .		Pileurt, „Melde“, Kvik, Rødknæ og Følfod		—	—	—
Skive-Egn . . .	Agersennep, Hyrdetaske, Fuglegræs (sidste besværligi Roemarkerne)			—	—	—
Salling	Agerkaal og Tidsel	—	—	—	—	—
S. f. Vester-Hornum . . .		Kiddike, Følfod, Tidsel og Rumex-Arter		—	Gul Oxeeje er nu forsvunden	Storblomstret Hønsetarm
Skjærping-Egn.	Pileurt, Hyrdetaske og Krumhals	Kornblomst, Valmue og Ærenpris	Hvid Oxeeje	—	—	—
S. f. Fjerritslev	Følfod, Bynke, Tidsel	—	Følfod og Skræppe	—	—	Følfod paa opdyrket Jord
Fjerritslev-Egn	Agersennep, Agerkaal, Bynke, Tidsel, Svinemælk, Spergel, Pileurt	Tidsel, Kornblomst og Bynke	Tidsel, Bynke og Gaaseurt	—	Tidsel og Agerkaal	Følfod
Øst.-Svenstrup-Egn	Agerkaal, Agersennep og Pileurt	—	Følfod og Padderokker	Følfod og Padderokker	—	—

Eggen.	De mest fremtrædende Ukrudtsplanter ere i			Særlig fremtrædende i 1893 var:	Følgende Ukrudtsplanter synes at være	
	Vaarsæden.	Vintersæden.	Græsmarkerne		i Aftagen.	i Tiltagen.
Sulsted-Egn . .		Tidsel og Bynke		—	—	—
Vraa-Egn . . .	Agerkaal,	„Melde“, Tidsler og Følfo		—	—	—
Sindal-Egn . . .	„Melde“ og Pileurt	Hejre og Klinte	Gaaseurt og Rødknæ	—	—	—
N. f. Hjørring.	Tidsel, Agerkaal, Følf.	Hejre og Klinte	Tidsel og Kvik	„Melde“	—	—
Midtjylland . .	„Agerkaal“, Tidsel, Følf., „Melde“, Pileurt, Spergel, „Kvik“.	Hejre, Klinte.	Følfo, „Gaaseurt“.	Tidsel, Følfo.	—	Især Følfo.
Sæby-Egn . . .	Følfo og Agerkaal	—	Følfo	—	—	—
Asaa-Egn . . .	Tidsler og Følfo	Kornblomst og Hejre	Gaaseurt	—	Tidsler og Hejre	—
S. Ø. f. Aalborg	Agerkaal, Pileurt og „Melde“	Hejre	Kvik	Agerkaal	—	—
Ø. f. Skjærping	Agerkaal	—	Skræpper	Kvik	Agerkaal	Skræppe
N. f. Ørsted . .	Tidsel, Følfo, Agerk.	—	—	—	—	—
N. V. f. Grenaa	Agersennep	Hejre og Pileurt	Kvik, Skræpper, Slan- gehoved, Hundetunge	Følfo og Tidsel	—	—
Mols	Agerkaal	Tidsler	—	—	—	—
N. V. f. Aarhus	Agersen., Tidsel, Følf.	ingen	Gaaseurt	Følfo og Tidsel	—	—
Odder-Egn . . .		Tidsel, Agerkaal og Følfo		—	—	—
V. f. Skanderb..		Agersennep, Kiddike og Følfo		—	—	—
V. f. Horsens .		Agerkaal, Tidsel, Kvik og Følfo		—	—	Følfo
Horsens-Egn.	Agersennep, Agerkaal og Kiddike	—	Hvid Oxøje, Kamille, Rødknæ, Skræpper, Gaaseurt, Ranunkler	—	—	—
Nordl. Bjerre- Herred	Tidsel, Agerkaal og Følfo	—	Tidsel, Følfo og Gaaseurt	—	Agerkaal	—
Sydøstl. Bjerre- Herred	Tidsel og Følfo	—	Tidsel og Følfo	—	—	—

Daugaard Egn.	Tidsel og Følfod	—	Tidsel og Padderokker	Tidsel	—	Padderokker
N. f. Vejle . . .	Følfod, Tidsel og Padderokker	—	—	Tidsel	Følfod	Padderokker
S. f. Vejle . . .	Følfod, Tidsel, Skræppe, Agerkaal og vild Gulerod	—	—	Tidsel	Følfod	—
Fredericia-Egn	Tidsel og Svinemælk	—	—	—	—	—
Østjylland . . .	Tidsel, Følfod, „Agerkaal“.	Hejre.	Tidsel, Følfod, „Gaaseurt“.	Tidsel	—	—
S. Ø. f. Middelf.	Tidsel, Følfod og Agerkaal		—	—	Følfod	—
Ejby-Egn . . .	Agerkaal og Følfod	Kornblomst	—	Følfod	—	—
Assens-Egn . .	Agerk. og Agersennep	—	—	—	—	—
V. f. Faaborg .	Agerk., Agersennep, Kiddike og Tidsel	—	Ranunkler og Padderokke	—	—	—
Ærø	Agerkaal	—	—	—	Agerkaal	—
Taasinge . . .	Agertidsel og Agerk.	—	—	Agertidsel	—	—
Mell. Nyborg og Svendborg . .	Agersennep, Tidsel, Kvik og Gul Oxæje	Kvik og Valmue	Kvik	—	—	—
Espe-Egn. . . .	Tidsel, Kiddike og Gul Oxæje	—	Kamille	—	—	En Ranunkelart
Højrup-Egn . .	Tidsel, Følfod, „Agerkaal“ og Pileurter		—	—	—	Lugtløs Kamille
V. f. Gjelsted .	Agerkaal, Agersennep, Tidsel og Kvik	—	—	Tidsler og Kvik	—	—
Bogense-Egn .	Agerkaal og Tidsel	Kornblomst, Valmue	—	Tidsler	Kiddike, Følfod	—
V. f. Otterup .	Agersennep	Valmue	—	Agersennep	—	—
Ø. f. Otterup .	Kiddike	Kornblomst	—	—	—	—
Hindsholm . .	Agerkaal og Kamille	Valmue, „Hønsegræs“	—	—	—	—
S. f. Nyborg . .	Tidsel og Kamille	—	Kamille	Tidsler	—	—
Fyn m. Smaa-øer	„Agerkaal“, Tidsel.	Kornblomst, Valmue.	—	Tidsel	—	—
Korsør-Egn . .	Agerkaal, Agersennep, Tidsel	—	—	—	—	—

Eggen.	De mest fremtrædende Ukrudtsplanter ere i			Særlig fremtrædende i 1893 var:	Følgende Ukrudtsplanter synes at være:	
	Vaarsæden.	Vintersæden.	Græsmarkerne.		i Aftagen.	i Tiltagen.
Skjelskjør-Egn	Agertidse, Ager-sennep og Følfod	—	—	Agertidse og Agersennep	Følfod	—
Fuglebjerg-Egn	Følfod, Agerkaal, Tidsel og Svinemælk	—	—	—	—	—
N. f. Næstved .	Agerkaal	—	Følfod	—	—	—
Ø. f. Fuglebjerg	„Melde“	Klinter og Valmue	Rødknæ, vild Gulerod	—	Følfod	—
S. f. Sorø . . .	Agertidse, Gul Oxæøje	—	—	—	—	Agertidse
Ruds-Vedby-Egn	Tidsel, Følfod, Snerle, Bynke, Kvik, Agerkaal	Valmue, Snerle, Kornblomst og Tidsel	Bynke og vild Gulerod	—	—	—
S. f. Svebølle	Agerkaal og Kiddike	—	Følfod og vild Gulerod	Følfod	—	—
Kalundb.-Egn .	Agerkaal og Tidsel	—	Vild Gulerod	—	—	—
N. V. f. Kalnb. .	Agerkaal, Tidsel og Følfod	—	—	Tidsler og Følf.	Agerkaal	—
Midt-Samsø .	Tidsler	—	Vild Gulerod	Tidsler	Følfod	—
Svinninge-Egn	Tidsel, Følfod, Agerkaal og Kvik	—	—	—	—	—
Nykjøb.-Egn . .	Tidsel og Kiddike	Vej-Pileurt	Tidsel, Følfod	—	—	—
S. Ø. f. Holbæk	Tidsel og Følfod	Kornblomst	Følfod	Tidsel	Følfod	—
Helsinge-Egn .	—	Følfod	—	—	—	—
Græsted-Egn .	Agerkaal, Agersennep og Kvik	—	Bidende Ranunkel	—	—	—
Helsingør-Egn.	Tidsel	—	Kamille	—	—	—
Ø. f. Hillerød .	Tidsel, Følfod, „Agerkaal“, Kvik, „Melde“ og Gul Oxæøje	Kornblomst, Hejre og Klinter	Tidsel, Følfod, Vej-bred, Mælkebøtte og Brunelle	Tidsel og Følfod	—	Storblom. Hønsetarm, Graadodder, Rudbeckia, Kløvplade viser sig hist og her
Slangerup-Egn	Følfod	Tidsel, Agerkaal og Pileurter	—	—	—	—
Viksø-Egn . . .	Agertidse, Følfod	—	Følfod, Tidsel, Bynke	Tidsel, Bynke	—	—

Lyngby-Egn . . .	Agerkaal, Tidsel, Føl- fod og Gul Oxøje	—	—	—	—	—
Amager	Agerk., Tidsel, Følfod	—	—	—	—	—
V. f. Kjøben- havn	Agersennep, Tidsel og Følfod	—	—	—	—	—
N. Ø. f. Ring- sted	Tidsel og Følfod, Agersennep	Kornblomst	Vild Gulerod	—	—	Agersennep
Thureby-Egn . .	Tidsel, Følfod	—	Vild Gulerod	—	—	Vild Gulerod og Følfod
S. f. Haslev . . .	Følfod, Tidsel og Gul Oxøje	—	Hvid Oxøje og vild Gulerod	—	—	—
N. Ø. f. Faxe . .	Følfod og Tidsel	—	Følfod og Tidsel	—	—	—
S. V. f. Faxe . .	Agerkaal og Tidsel	—	Vild Gulerod	—	—	Vild Gulerod
V. f. Lundby . .	Agerk., Tidsel, Følfod	—	Følfod og vild Gulerod	Vild Gulerod	—	—
S. f. Præstø . . .	Tidsel, Følfod og Agerkaal		—	—	—	—
Sjælland med Samsø	„Agerkaal“, Tidsel Følfod, Gul Oxøje.	Kornblomst.	Vild Gulerod, Følfod.	Tidsel, Følfod.	Følfod.	Vild Gulerod.
Østl. Møen . . .	Agerkaal og Tidsel, Snerle og Følfod	Kornblomst, Valmue, Klinte	Ranunkel, Følfod	—	—	Følf. og maaske Tidsel
Vestl. Møen . . .	Tidsel, Ranunkel, Agerkaal, vild Gulerod		—	—	—	—
Østl. Falster . .	Agerkaal, Tidsel	—	—	Agerkaal	—	—
Nordvestl. Fal- ster	Agerkaal, Tidsel, Kornblomst, Følfod		—	Følfod	—	—
Nykjøbing-Egn	Følfod		—	—	alt Ukrudt undt. Tidsel	—
Nysted-Egn . . .	Agerkaal, Tidsel, Følf. Agersennep, Kiddike, Tidsel	Tidsel og Følfod	—	—	—	Tidsel og Følf.
N. f. Maribo . . .	Tidsel	Klinte	—	—	—	—
V. f. Maribo . . .	Agerkaal og Følfod	—	Vild Gulerod, Følfod	—	—	Følfod
Rødby-Egn . . .	Tidsel, Agersennep, „Hovedgræs“	Kornblomst	—	Agerk., Tidsel	—	—

Eggen.	De mest fremtrædende Ukrudtsplanter ere i			Særlig fremtrædende i 1893 var:	Følgende Ukrudtsplanter synes at være	
	Vaarsæden	Vintersæden	Græsmarkerne		i Aftagen.	i Tiltagen.
S. f. Nakskov . Vest-Bornholm Sydøst-Bornh. Øst-Bornholm . Nordøst-Bornh.	Agerkaal, Tidsel Kvik, Agerkaal Agersennep, Kiddike Gul Oxeeje, Følfod —	— — — —	Følfod Følfod — — —	— — — Gul Oxeeje —	— — — — —	— Følfod Følfod Følfod Vild „Reseda“
Lolland, Falst, Møen og Bornh.	„Agerkaal“, Tidsel, Følfod.	Kornblomst, Klinte.	Følfod.	—	—	Følfod.
Sammen- drag:						
Vestjylland . . .	„Agerkaal“, Følfod „Agerkaal“, Tidsel,	Hejre, „Kvik“	Følfod	„Agerkaal“	Frøukrudt	Følfod, Svinem.
Midtjylland . . .	Følfod, „Melde“, Pile- urt, Spergel, „Kvik“ Tidsel, Følfod, „Ager- kaal“	Hejre, Klinte	Følfod, „Gaaseurt“	Tidsel, Følfod	—	især Følfod
Østjylland . . .		Hejre	Tidsel, Følfod, „Gaaseurt“	Tidsel	—	—
Fyn, Langeland og Ærø . . .	„Agerkaal“, Tidsel „Agerkaal“, Tidsel,	Kornblomst, Valmue	—	Tidsel	—	—
Sjæll. og Samsø	Følfod, Gul Oxeeje „Agerkaal“, Tidsel, Følfod	Kornblomst	Vild Gulerod, Følfod	Tidsel, Følfod	Følfod	Vild Gulerod
Lolland, Falst., Møen og Bornh.	„Agerkaal“, Tidsel, Følfod	Kornblomst, Klinte	Følfod	—	—	Følfod
Hele Landet . .	„Agerkaal“, Følfod, Tidsel, „Melde“, Pile- urt, „Kvik“, Spergel, Gul Oxeeje.	Hejre, Kornblomst, Klinte, Valmue, „Kvik“	Følfod, Tidsel, „Gaase- urt“, vild Gulerod	Tidsel, Følfod, „Agerkaal“.	—	Følfod, Vild Gulerod, Svine- mælk.

fordelte hele Landet over. Hovedresultaterne heraf, sammenstillede med de tilsvarende Tal fra 1892, meddeles nedenfor:

Samlet Regnmængde og Gjennemsnitstemperatur for Vegetationsperioden April—Oktober 1893.

Landsdel.	Nedbør.		Temperatur.	
	1893.	1892.	1893.	1892.
	Mm.	Mm.	° C.	° C.
Vestjylland	461	473	11·8	10·7
Midtjylland	400	437	11·9	10·8
Østjylland	388	430	12·0	10·9
Fyn med Ærø	389	408	12·6	11·5
Sjælland med Samsø	382	406	12·5	11·5
Lolland, Falster m. m.	356	404	12·7	11·8
Hele Landet	388	425	12·3	11·2

Som Helhed havde derefter Sommerhalvaaret Temperatur og Regnmængde i Nærheden af det normale. April var imidlertid næsten regnløs med høj Varme, Maj og Juni bragte ligeledes for lidt Regn, hvorimod Juli, September og Oktober gav meget rigelig Regn. For Plantevæksten maa Sommeren betegnes som den ugunstigste siden 1868.

Spørgsmaalene angaaende Brugen af Kunstgødninger ere besvarede af de allerfleste Korrespondenter. Svarene findes sammenstillede i Tabel IX. Det fremgaar af denne, at Brugen af Kunstgødning for Landet som Helhed er lidt i Tiltagen, paa Fyn og Sjælland dog nærmest i Aftagen. Der anvendes i langt overvejende Grad Fosforsyregødninger, hovedsagelig Superfosfat, Thomasslagge (Fosfatmel), sur fosforsur Kalk og Benmel; dernæst Kvælstof, hovedsagelig i Chilisalpeter, hvoraf Brugen aabenbart er i betydelig Tiltagen; endelig har Kainit fundet ikke ringe Indgang i vort Jordbrug, takket være et enkelt Firmas ihærdige Agitation for dette Gødningsstof. Blandingsgødninger nævnes, naar Benmel og sur fosforsur Kalk undtages, kun faa Gange, hyppigst Fiskeguano, enkeltvis Peru-

Tabel VIII.
Oversigt over Temperatur og Nedbør i Maanederne April—Oktober 1893.

Egnen.	April.		Maj.		Juni.		Juli.		August.		September.		Oktober.	
	Nedbør.	Middelvarme.	Nedbør.	Middelvarme.	Nedbør.	Middelvarme.	Nedbør.	Middelvarme.	Nedbør.	Middelvarme.	Nedbør.	Middelvarme.	Nedbør.	Middelvarme.
	Mm.	° C.	Mm.	° C.	Mm.	° C.	Mm.	° C.	Mm.	° C.	Mm.	° C.	Mm.	° C.
Thisted	10·9	6·1	37·1	10·4	39·1	13·6	72·2	16·1	74·8	16·0	122·1	11·7	99·8	9·4
Humlum (N. f. Struer)	3·3	6·0	36·0	10·3	27·3	13·0	77·7	15·9	47·3	16·0	120·2	11·4	100·5	9·0
Tim (S. f. Ulfborg)	0·0	5·7	41·2	10·4	19·4	12·8	62·0	15·7	55·1	15·9	118·5	12·0	107·5	9·5
Tarm	1·7	5·9	21·0	10·4	45·3	13·5	85·9	16·2	84·9	16·0	110·3	11·6	98·4	9·2
Varde	1·9	6·1	42·8	10·5	31·5	13·4	99·8	15·8	94·9	15·7	166·5	11·4	152·3	9·4
Vestjylland	3·6	6·0	35·6	10·4	32·5	13·3	79·5	15·9	71·4	15·9	127·5	11·6	110·7	9·3
Askov (ved Vejen St.)	6·0	6·7	31·4	10·6	15·9	14·0	64·2	16·7	53·9	15·9	139·9	11·1	134·4	9·0
Egtved (N. V. f. Kolding)	2·1	6·4	17·7	10·6	12·9	14·1	64·1	16·3	54·4	15·6	116·9	10·9	127·8	8·6
Grindsted (mellem Varde og Vejle)	0·0	6·1	16·7	10·6	30·6	13·9	81·5	16·5	73·4	16·0	137·3	11·2	118·4	8·6
Herning	0·7	6·4	27·7	10·6	35·9	13·7	62·0	16·3	32·7	16·0	127·7	10·9	103·0	8·5
Silkeborg	1·8	7·4	20·8	10·9	17·4	14·8	102·9	17·3	31·0	16·4	102·1	10·8	86·1	8·5
Viborg	2·0	6·5	37·1	10·6	35·4	13·8	66·7	16·3	58·4	16·1	106·1	11·1	86·0	8·7
Aars	1·2	6·6	14·2	10·8	21·9	13·7	58·3	16·4	65·1	16·6	98·6	11·2	81·8	8·4
Aagaard (ved Fjeritslev)	3·9	6·2	26·1	10·4	31·9	15·3	65·7	15·7	103·0	15·6	118·8	11·1	85·1	8·4
Hjørring	6·1	6·8	26·7	10·0	50·7	14·0	23·6	16·3	58·3	15·9	127·6	11·5	92·7	9·1
Midtjylland	2·6	6·6	23·9	10·6	28·1	13·9	65·4	16·4	58·9	16·0	119·4	11·1	101·7	8·6

Riberholt (V. f. Frederikshavn) . . .	7·1	5·7	25·1	9·5	29·4	13·5	82·5	15·7	67·6	15·3	106·3	10·5	66·5	8·0
Hjallerup	4·8	—	20·5	11·0	39·9	14·1	91·1	16·3	38·2	15·9	95·8	11·7	66·6	8·8
Terndrup	0·8	6·4	19·2	10·0	38·2	13·9	70·2	16·4	40·8	16·0	96·9	10·8	66·0	8·3
Randers	2·6	6·7	18·8	11·0	24·5	14·6	89·8	16·6	43·9	16·0	67·3	10·9	64·6	8·4
Kolindsund	4·2	6·3	14·9	10·3	11·4	14·3	49·4	16·8	68·1	16·1	56·6	11·1	101·6	8·5
Hinnerup	4·9	6·8	24·5	10·8	32·3	14·6	102·3	16·8	56·8	16·1	76·1	11·1	92·1	8·6
Vestbirk (S. V. f. Skanderborg) . . .	0·0	6·8	28·8	10·5	16·3	13·8	49·1	16·2	29·5	—	70·0	—	71·3	8·7
Juelsminde (Bjerre Herred)	1·7	7·3	25·8	10·1	11·4	14·6	55·4	16·7	51·3	17·0	79·0	11·9	91·6	9·4
Stenderup (S. Ø. f. Kolding)	1·3	7·1	26·2	10·9	18·4	14·6	83·7	16·9	46·4	16·3	97·0	11·5	108·4	9·3
Østjylland	3·0	6·6	22·6	10·5	24·6	14·2	74·8	16·5	49·2	16·1	82·8	11·2	81·0	8·7
Hindevad (Nordfyn)	0·7	7·3	26·4	10·5	27·6	14·6	86·2	17·0	86·9	16·5	97·4	11·5	95·3	9·1
Odense	1·1	8·5	21·1	11·5	27·7	15·2	52·3	17·2	71·1	16·7	78·2	11·8	80·3	9·5
Assens	1·5	7·1	28·8	11·0	27·2	15·0	42·0	17·3	113·6	16·7	119·3	11·8	84·1	9·8
Egeskov (S. Østl. Fyn)	1·5	6·8	28·3	10·5	19·1	14·8	88·9	16·8	65·6	15·7	103·1	11·0	100·8	9·0
Marstal	0·0	7·0	21·4	11·2	37·2	15·2	58·3	17·6	56·1	16·9	95·8	12·3	98·5	10·0
Fyn med Ærø	1·0	7·5	25·2	10·9	27·8	15·0	65·5	17·2	78·7	16·5	98·8	11·5	91·8	9·5
Stege	0·4	7·2	26·4	10·5	66·5	15·4	69·3	17·8	65·4	17·2	91·9	12·6	88·1	9·4
Nykjøbing F.	0·0	7·7	20·4	10·9	23·9	16·3	117·3	18·6	39·3	17·6	87·2	12·4	122·0	9·7
Egholm (Nysted)	0·3	7·0	23·9	10·7	22·8	14·9	91·4	16·9	64·7	16·3	82·5	12·0	111·8	9·7
Abed (Ø. f. Nakskov)	0·0	7·5	33·6	11·2	42·1	15·3	97·2	17·1	57·0	16·3	85·2	12·2	135·3	9·8
Hammershus	3·4	4·9	13·7	7·9	14·8	15·6	27·3	17·3	52·8	16·6	52·8	12·7	64·5	10·1
Loll.-Falst. med Møen og Bornh.	0·8	6·9	23·6	10·2	34·0	15·1	83·5	17·5	55·8	16·8	79·8	12·4	104·3	9·7

Eggen.	April.		Maj.		Juni.		Juli.		August.		September.		Oktober.	
	Nedbør.	Middelvarme.	Nedbør.	Middelvarme.	Nedbør.	Middelvarme.	Nedbør.	Middelvarme.	Nedbør.	Middelvarme.	Nedbør.	Middelvarme.	Nedbør.	Middelvarme.
Samsø	Mm. 0·8	° C. 6·9	Mm. 29·4	° C. 10·3	Mm. 13·8	° C. 14·3	Mm. 79·1	° C. 16·7	Mm. 70·9	° C. 16·5	Mm. 60·9	° C. 12·0	Mm. 76·6	° C. 9·8
Frihedslund (Ruds-Vedby)	1·8	6·7	33·7	11·2	19·4	15·4	89·2	17·5	80·9	17·0	78·4	11·9	92·2	9·2
Vallekilde	3·2	6·5	30·8	10·4	26·2	14·9	72·9	17·1	76·6	16·8	88·6	11·9	98·8	9·3
Søndersted	3·6	6·1	31·9	10·2	25·0	14·4	63·1	16·6	62·2	16·2	88·9	11·5	119·2	9·0
Søborg Sø	5·7	5·8	28·7	10·5	25·5	14·6	72·2	—	60·9	—	69·3	11·5	119·8	9·0
Lyngby	4·7	6·4	17·3	10·6	25·0	15·0	55·0	17·4	47·4	16·7	72·7	11·6	111·2	8·8
Kaaredgaard (ved Ringsted)	3·9	6·7	35·4	10·5	15·5	15·0	79·9	17·3	38·4	16·6	33·7	11·5	98·5	9·0
Hindholm	0·3	6·9	45·3	11·2	33·2	14·9	88·4	17·4	33·6	17·2	73·0	—	84·4	9·1
Tystofte	0·9	6·8	26·3	10·7	27·5	15·5	58·4	17·7	50·5	17·2	70·9	12·3	71·5	9·9
Faxe	4·6	7·2	28·1	10·4	32·8	15·4	70·1	17·3	33·2	16·7	82·6	11·7	101·8	9·0
Sallerup (Lundby)	4·1	7·0	20·6	10·7	35·0	15·2	47·8	17·3	29·8	17·3	75·3	12·3	90·9	9·8
Sjælland med Samsø	3·0	6·6	29·8	10·6	25·8	14·9	70·6	17·2	53·1	16·8	76·8	11·8	96·8	9·3
Sammendrag:														
Vestjylland (5 St.)	3·6	6·0	35·6	10·4	32·5	13·3	79·5	15·9	71·4	15·9	127·5	11·6	110·7	9·3
Midtjylland (9 St.)	2·6	6·6	23·9	10·6	28·1	13·9	65·4	16·4	58·9	16·0	119·4	11·1	101·7	8·6
Østjylland (9 St.)	3·0	6·6	22·6	10·5	24·6	14·2	74·8	16·5	49·2	16·1	82·8	11·2	81·0	8·7
Fyn med Ærø (5 St.)	1·0	7·5	25·2	10·9	27·8	15·0	65·5	17·2	78·7	16·5	98·8	11·5	91·8	9·5
Lolland-Falster m. m. (5 St.)	0·8	6·9	23·6	10·2	34·0	15·1	83·5	17·5	55·8	16·8	79·8	12·4	104·3	9·7
Sjælland med Samsø (11 St.)	3·0	6·6	29·8	10·6	25·8	14·9	70·6	17·2	53·1	16·8	76·8	11·8	96·8	9·3
Hele Landet (44 St.)	2·3	6·7	26·8	10·5	28·8	14·4	73·2	16·8	61·2	16·4	97·5	11·6	97·7	9·2

guano, Bakerguano, Ammoniaksuperfosfat, hvorimod Artikler som Roegødning, Fuldgødning, Kartoffelgødning, Landmandsgødning, Patentgødning osv. næsten ikke findes nævnte, skjøndt de vitterlig bruges i betydelig Udstrækning — som oftest sikkert til større Fordel for Sælgeren end Kjøberen. Hvad Afgrøderne angaar, da bruges — naar Sukkerroerne undtages — den langt overvejende Mængde til Kornafgrøderne; i mange Egne bruges næsten al Kunstgødning i Form af Fosforsyregødning til Vintersæden; efterhaanden kommer man dog mere ind paa at give baade Vinter- og Vaarsæd et Tilskud af Chilisalpeter. Til Sukkerroer gives store Mængder af Superfosfat og Chilisalpeter, der opgives indtil henholdsvis 600 og 300 Pd. pr. Td. Ld. Til andre Rodfrugter anvendes derimod kun lidt Kunstgødning. Til Udlæg anvendes ligeledes kun lidt og da væsentlig Fosforsyregødning. Engene har man i de senere Aar begyndt at give lidt Kainit og Thomasslagge. — Som Tabellens sidste Rubrik viser, saa man i Sommeren 1893 som oftest kun ringe Virkning af den anvendte Kunstgødning, hvad der maa tilskrives Tørken. Som det var at vente, var Virkningen bedst paa Vintersæd samt paa fugtige Jorder.

Støttet paa Indberetninger fra ca. 140 forskellige Egne hele Landet over, indsendte af kompetente og sagkyndige Mænd fra de respektive Egne, er der i det foregaaende meddelt Oversigter over følgende Forhold vedrørende Planteavlen 1893:

1) Høsttiden; 2) de enkelte Afgrøders Størrelse i Sammenligning med en Middelhøst; 3) Indflydelsen paa Afgrøderne af forskellige Dyrkningsforhold; 4) forskellige Arters og Sorters samt Græsmarkernes relative Modstandsevne mod Tørken; 5) Plantesygdomme og Insektangreb; 6) Ukrudtsplanterne saavel i Almindelighed som med særlige Hensyn til 1893; 7) Vejrforholdene (efter det meteorologiske Institut) samt 8) Brugen af Kunstgødning samt dennes Virkning i 1893.

Det ligger i Sagens Natur, at en Oversigt af denne Art og tilvejebragt paa den her benyttede Maade maa blive i høj Grad baade mangelfuld og ufuldstændig. En nogenlunde udtømmende og fuldstændig Oversigt over denne Side af Landbruget vilde kræve et langt større, mere sammensat og kostbart Apparat, end der kan være Tale om at bringe i Anvendelse

Tabel IX.

Oplysninger om Anven-

Eggen.	De almindeligst anvendte Kunstgødninger.	Brugen af Kunstgødninger i Af- eller Tiltagen.
S. V. for Thisted	—	ikke i Tiltagen
Nordl. Mors	Nyt Superfosfat. Kun til Vinters.	uforandret
Vestervig-Egn	Superfosfat	ikke i Tiltagen
Lemvig-Egn	—	ikke i Tiltagen
Mell. Vemb og Lemvig	Kainit og Thomasslagge	i Tiltagen
Vemb-Egn	Thomasslagge og Kainit til Rug	uforandret
Ulfborg-Egn	Thomasslagge og Superfosfat	ikke i Tiltagen
Mell. Ringkjøbing og Herning	mest Benmel	—
Mell. Ringkjøbing og Skjern	Kainit og Thomasslagge	nærmest i Aftag.
N. Ø. f. Skjern	Benmel, Thomasslagge og Kainit	sikkert i Aftagen
S. f. Tarm	Nyt Superfosfat, Thomasslagge, Kainit	i Tiltagen
Ø. f. Ølgod	Kainit og Thomasslagge	i Tiltagen
N. f. Varde	mange forskellige Slags	uforandret
S. f. Varde	9 pCt. Superfosfat. Kun til Rug	i Tiltagen
Vestjylland	Kainit, Thomasslagge, Benmel, Superfosfat	omtr. uforandret
S. f. Holsted	Superfosfat	i Tiltagen
N. V. f. Holsted	9 pCt. Superfosfat	ikke i Tiltagen
N. f. Brørup	Superfosfat	i Tiltagen
Vejen-Egn	Superfosfat, Thomasslagge, Kainit, lidt Chilisalpeter	i Tiltagen
Mell. Lunderskov og Kolding	Chilisalpeter	i Tiltagen
N. V. f. Kolding	Thomasslagge og Chilisalpeter	i Tiltagen
V. f. Vejle	Thomasslagge, Kainit, Superfosfat	næppe i Tiltagen
Grindsted-Egn	Nyt Superfosf., Thomassl., Kainit	i Tiltagen
N. f. Grindsted	Superfosf., Kainit og Thomasslagge	nærmest i Aftag.
N. V. f. Jelling	Thomasslagge og Kainit	i Tiltagen
V. f. Nørre-Snede	Superfosfat, Thomassl., Guano	i Tiltagen

delse af Kunstgødning.

Anvendelse og Virkning af Kunstgødning			Virkning af Kunstgødning 1893.
paa Engene.	til Rodfrugterne.	til Udlæg.	
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes ikke	—
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes ikke	—
anvendes ikke	lidt Kali, Kvælst.	anvendes ikke	daarlig
anvendes ikke	anvendes ikke	ikke nu	—
Kainit og Thomasslagge med godt Resultat	anvendes ikke	i ringe Udstrækning	god paa Hede- og Kjørjord
Kain. og Thomassl. vin. Udbr.	anv. næsten ikke	rent ubetydelig	—
lidt Kainit og Thomasslagge; udmærket Virkning	anvendes ikke	undertiden Superfosf.	god
anvendes ikke	anvendes ikke	300 Pd. til Udl. i Rug	—
megen Kainit og Thomasslagge; udmærket Virkning	anvendes ikke	anvendes ikke	—
Kainit og Thomasslagge; meget forskjelligt Resultat	anvendes ikke	lidt, Superfosf., Fiskeguano, ca. 400 Pd.	—
anvendes næsten ikke af ringe Betydning	anv. næsten ikke	en Del Benmel	ringe
Kainit og Thomasslagge	anvendes ikke	Thomassl., Kainit, Nyt Superfosfat	temmelig daarl.
anvendes ikke	anvendes ikke	6-800 Pd. Thmsl., Kain.	ganske god
	anvendes ikke	ofte 400 Pd. Benm. ell.	mindre god
	anvendes ikke	600 Pd. Kain., Thomel	—
		anvendes ikke	—
en Del Kainit og Thomasslagge	anv. næsten ikke	lidt af forskj. Slags	forskjellig
anvendes ikke	anvendes ikke	lidt Superfosfat	sporløs
nogen Kainit og Thomasslagge med forskj. Resultat	anvendes ikke	undertiden 200 Pd. stampe Ben	god, især paa lav Jord
lidt Kainit og Thomasslagge med godt Udfald	anvendes ikke	ikke meget	—
megen Kainit og Thomassl. oftest med udm. Resultat	lidt Superfosfat og Chilisalpeter	kun sjældent	ringe undt. til Rug og p. Mose
anvendes ikke	Chilisal. m. g. Res.	anvendes ikke	god
anvendes ikke almindeligt	anv. ikke almin.	anvendes ikke	god p. Vinters., ing. p. Vaarsæd
anvendes ikke	Benmel m. g. Res.	anvendes ikke	—
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes ikke	som sædvanlig
anvendes ikke	anvendes ikke	nog. Kain. og Thomssl.	—
anvendes ikke	anven. kun lidt	anvendes ikke	tilfredsstill.
anvendes ikke	anvendes ikke	i de bedre Brug 200 Pd. Superfosfat	—

Eggen.	De almindeligst anvendte Kunstgødninger.	Brugen af Kunstgødninger i Af- eller Tiltagen.
Brædstrup-Egn N. V. f. Nørre-Snedede	Sur fosforsur Kalk 9 pCt. Superfosf., Kain., Thomassl.	i Tilt. til Vinters. i Tiltagen
S. f. Herning	Kainit og Thomasslagge	—
Laven-Egn	—	bruges næst. ikke
N. Ø. f. Silkeborg	—	uforandret
S. f. Viborg	—	nærmest i Aftag.
S. V. f. Skive	Superfosfat, Kainit og Thomassl.	i Tiltagen
Ø. f. Holstebro	Kainit og Thomassl.	i Tiltagen
Sparkjær-Egn	de billige Slags	i Tiltagen
Viborg-Egn	Thomasslagge og Kainit	nærmest i Tiltag.
V. f. Langaa	—	anv. meget lidt
N. V. f. Randers	—	ikke i Tiltagen
S. V. f. Hobro	Nyt Superfosfat, Kainit, Thomas- slagge, Benmel	ikke i Tiltagen
Mell. Viborg og Gjedsted	—	i Tiltagen
Skive-Egn	—	nærmest i Aftag.
N. V. f. Skive	Sur fosfors. Kalk og Nyt Superfosf.	næppe i Tiltagen
Nord-Salling	—	—
S. f. V. Hornum	Nyt Superfosfat	ikke i Tiltagen
Skjörping-Egn	Nyt Superfosfat	i Tiltagen
S. f. Nibe	Nyt Superfosfat	i Tiltag. til Rug
Ø. f. Løgstør	Nyt Superfosfat, Kainit og Thomasslagge	i Tiltagen
S. f. Fjerritslev	Superfosfat	uforandret
Fjerritslev-Egn	Superfosfat	omtr. uforandret
Øster Svenstrup-Egn	Superfosfat	i Tiltagen
Sulsted-Egn	—	ikke i Tiltagen
Vraa-Egn	—	ikke i Tiltagen
S. Ø. f. Hjørring	12 pCt. Superfosfat	i Tiltagen
Sindal-Egn	Superfosf., Kainit, Thomasslagge, Chilisalpeter	i Tiltagen
N. f. Hjørring	Nyt Superfosfat	—
Midtjylland	Superfosfat, Thomasslagge, Kainit, lidt Chilisalpeter	i Tiltagen

Anvendelse og Virkning af Kunstgødning			Virkning af Kunstgødning 1893.
paa Engene.	til Rodfrugterne.	til Udlæg.	
anvendes næppe anvendes ikke Kainit og Thomasslagge med udmærket Resultat	enk. uhel. Forsøg anvendes ikke anvendes ikke	anvendes ikke anvendes ikke stund. 500 Pd. Kainit og 300 Pd. Thomassl.	kun ringe — god paa Engene
— Kainit og Thomasslagge med godt Resultat	— mest Benmel og Superfosfat	anvendes ikke undtagelsesvis lidt Benmel og Kainit	— god paa Vinter- sæd
Kainit med god Virkning	anvendes ikke	anvendes ikke	—
Kainit, Thomassl. tilfredsst.	anvendes ikke	anvendes ikke	god p. Kjærjord
Kainit, Thomassl. m. g. Udf.	anvendes ikke	der begyndes lidt	god
nogen Kainit og Thomassl.	lidt Kainit og Thomasslagge	anvendes ikke	—
anvendes ikke	anvendes meget til Kartofler	anvendes ikke	—
—	—	anvendes ikke	—
lidt Thomassl. og Kainit	anvendes ikke	sjældent	—
nogen Kainit og Fosforsyre, bedst i Benmel	nogen Kainit og Benmel	anvendes ikke	paa Vintersæd god
Kainit, Thomassl. m. g. Res.	anvendes ikke	anvendes ikke	—
begyndt at bruge Kainit	anvend. sjældent	noget Fiskeguano og Kali	—
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes ikke	mind. endsædy.
Thomasslagge og Kainit	anvendes ikke	stund. Kalk ell. Mergel	—
Kainit og Thomasslagge	anvendes ikke	anvendes ikke	—
Kainit, Thomassl., udm. Res.	anvendes ikke	anvendes ikke	ingen
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes ikke	—
lidt Thomasslagge og Kainit	anvendes ikke	paa Kjær Superfosf. el. Thomassl. og Kainit	oftest ingen
anvendes næppe	anvendes ikke	anvendes næppe	—
„Enggødning“	anvendes ikke	anvendes kun lidt	jævn god
lidt Superfosfat, Thomas- slagge og Kainit	anven. kun lidt	lidt Superfosfat	delvis god
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes ikke	—
anvendes ikke	anvendes ikke	anv. kun faa Steder	—
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes kun lidt	—
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes ikke	p. høj Mark ing. p. fugt. Jord god
enkelte uheldige Forsøg med Kainit og Thomasslagge	anvendes ikke	undertiden lidt Nyt Superfosfat	tilfredsstill.
en Del Kainit og Thomas- slagge	lidt Chilis., Super- fosf., Benm. m. m.	lidt Benmel, Kainit, Thomassl., Superfosf.	oft. god paa Vin- ters. og lav. Jor.

Eggen,	De almindeligst anvendte Kunstgødninger.	Brugen af Kunstgødninger i Af- eller Tiltagen.
Sæby-Egn	Sur fosforsur Kalk, Thomassl. og Kainit	ikke i Tiltagen
Flaenskjold-Egn	—	ikke i Tiltagen
Asaa-Egn	Superfosfat	i stærk Tiltagen
Hjallerup-Egn	Superfosfat og Thomassl.	i Tiltagen
S. Ø. f. Aalborg	Superfosfat, Thomasslagge og Kainit	i Tiltagen
Ø. f. Skjerping	Thomasslagge og Kainit	bruges meg. lidt
N. V. f. Grenaa	Thomasslagge og Kainit	i Tiltagen paa
Mols	Kainit og Thomasslagge	maaske lidt i
S. Ø. f. Randers	—	Tiltagen
N. V. f. Aarhus	—	ikke i Tiltagen
Odder-Egn	—	anv. meget lidt
V. f. Skanderborg	—	ikke i Tiltagen
V. f. Horsens	Kainit og Thomasslagge	i Tiltagen
Horsens-Egn	—	kun lidt, til Vin-
Nordl. Bjerre Herred	—	tersæd
S. Østl. Bjerre Herred	lidt Nyt Superfosfat, Peru Guano og Chilislalpetur	ikke i Tiltagen
Daugaard-Egn	Fiskeguano og Chilislalpetur	nærmest i Aftag.
N. f. Vejle	—	nærmest i Aftag.
S. f. Vejle	Sur fosforsur Kalk	ikke i Tiltagen
Fredericia-Egn	—	ikke i Tiltagen
Østjylland	Thomasslagge, Kainit, Superfosfat	lidt i Tiltagen
S. Ø. f. Middelfart	—	ikke i Tiltagen
Ejby-Egn	—	i Aftagen
Assens-Egn	—	—
V. f. Faaborg	Thomasslagge og Kainit	ikke i Tiltagen
Ærø	„Roegødning“	kun lidt bruges
Nordl. Langeland	Sur fosforsur Kalk, Superfosfat og Chilislalpetur	vistnok i Tiltagen
Espe-Egn	—	ikke i Tiltagen

Anvendelse og Virkning af Kunstgødning			Virkning af Kunstgødning 1898.
paa Engene.	til Rodfrugterne.	til Udlæg.	
anvendes ikke	anvendes ikke	ikke sjælden 200 Pd. Sur fosforsur Kalk	god
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes ikke	—
forsøgsvis Kainit m. g Res. Kainit og Thomasslagge med godt Udfald	anvendes ikke	kun anv. forsøgsvis	p. Vinters. god
Thomasslagge og Kainit med godt Resultat	anvendes ikke	anvendes ikke	—
Thomasslagge og Kainit	anvendes ikke	til Udl. i Rug 400 Pd. Thomsl., 300 Pd. Kainit	paa Rug god
Thomasslagge og Kainit med godt Resultat	anvendes ikke	kun lidt paa Kjørjord	p. tør J. spor. l.
nogen Kainit og Thomasslagge	—	anvendes ikke	meget god
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes næsten ikke	vistnok god paa Kjørjord
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes ikke	—
man begynder at bruge lidt ubetydeligt	anvendes ikke	anvendes ikke	—
man begynder godt	anvendes ikke	anvendes kun lidt	—
anvendes ikke	undtagelsesvis lidt	anvendes næppe	ringe
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes meget lidt	paa Roer virkingsløs
anvendes ikke	anvendes kun lidt	anvendes ikke	—
lidt Thomassl. (og Kompost)	anvendes ikke	anvendes ikke	ing. synl. Virkn.
anvendes ikke	lidt	anvendes ikke	—
anvendes ikke	anvendes ikke	undtagelsesvis 200 Pd.	ikke kjendelig
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes ikke	—
en Del Kainit og Thomasslagge	anvendes ikke	anvendes kun meget lidt	p. Vintersæd og Kjørjord god
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes ikke	—
anvendes ikke	anvendes lidt	anvendes ikke	ingen
anvendes ikke	t. Sukkerr. Chilis.	anvendes ikke	mindre end alm.
Thomasslagge og Kainit med godt Resultat	anvendes ikke	undertiden 3-400 Pd. Benmel og Fiskeguano	—
anvendes ikke	400 Pd. Roegødn. med godt Result.	anvendes kun lidt	—
ingen Eng	lidt Superfosfat	ofte 200 Pd. Sur fosforsur Kalk el. Superfosf.	—
lidt Kainit, Thomasslagge med udmærket Virkning	anvendes ikke	anvendes næppe	—

Eggen.	De almindeligst anvendte Kunstgødninger.	Brugen af Kunstgødninger i Aftag eller Tiltagen.
Højrup-Egn	—	ikke i Tiltagen
V. f. Gjelsted	Superfosfat og Chilisalpeter	i Aftagen undtag. til Sukkerroer
Bogense-Egn	Guano og Chilisalpeter	ikke i Tiltagen
V. f. Otterup	—	ikke i Tiltagen
Ø. f. Otterup	—	anv. meget lidt
Hindsholm	Fosforsyre-Gødninger	uforandret
S. f. Nyborg	Chilisalpeter til Roer	ikke i Tiltagen
Fyn med Ærø og Langeland	Chilisalpeter, Superfosfat m. m.	nærmest lidt i Aftagen
Korsør-Egn	—	ikke i Tiltagen
Skjelskjør-Egn	Ammoniak, Superfosfat, Thomas- slagge og Chilisalpeter	i Aftagen
Fuglebjerg-Egn	—	nærmest i Aftag.
N. f. Næstved	—	bruges meg. lidt
Ø. f. Fuglebjerg	—	nærmest i Aftag.
S. f. Sorø	—	anvendes kun lidt
Ruds-Vedby-Egn	Sur fosforsur Kalk, Fiske-Guano, Kainit, Thomassl. og Chilisalpeter	ikke i Tiltagen
S. f. Svebølle	—	ikke i Tiltagen
Kalundborg-Egn	—	ikke i Tiltagen
N. V. f. Kalundborg	Fosforsyre-Gødninger	—
Midt-Samsø	—	i Tiltagen
Svinninge-Egn	—	er aftaget stærkt
Nykjøbing-Egn	—	vistnok uforandr.
S. Ø. for Holbæk	—	ikke i Tiltagen
Helsing-Egn	—	bruges ikke
Græsted-Egn	—	Forbr. u. Betydn.
Helsingør-Egn	—	næppe i Tiltagen
Ø. f. Hillerød	Chilisalpeter og Sur fosforsur Kalk	i Aftagen
Slangerup-Egn	—	i Aftagen
Viksø Egn	—	i Aftagen

Anvendelse og Virkning af Kunstgødning			Virkning af Kunstgødning 1898.
paa Engene.	til Rodfrugterne.	til Udlæg.	
forsøgsvis Kainit og Thomasslagge med udm. Result.	anvendes ikke	anvendes ikke	—
enkeltvis Thomasslagge tilfredsstillende	til Sukkerroer 4 å 500 Pd. Superfosf. og 100 Pd. Chilis.	lidt billig Fosforsyregødning	meget tarvelig
lidt Kainit og Thomasslagge ingen Enge.	nog. Chilisalpeter	anvendes kun lidt	ikke synderlig
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes vistnok ikke	—
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes ikke	—
anvendes ikke	50 å 100 Pd. Chilisalpeter. pr. Td. Ld.	lidt Thomasslagge en Smule Kainit og Thomasslagge	ringe
lidt Kainit og Thomasslagge	nog. Chilisalpeter og Superfosfat	lidt Benmel, Fiskeguano, fosforsur Kalk	ringe
lidt Kainit og Thomasslagge med godt Udfald	lidt Fiske Guano	maaske lidt Fiskeguano	—
ingen Enge	150 å 200 Pd. Salp. med udm. Virkn. enkv. 300 Pd. Kainit, 200 Pd. Baker-Guan., 100 Pd. Sal.	ubetydeligt	—
forsøgsvis lidt Kainit	anvendes ikke	enkeltvis 300 Pd. Bakerguanosuperfosfat	Baker Guano uden Virkning
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes sjældent	—
anvendes ikke	anvendes ikke	lidt Fosforsyregødning. undertid. lidt fosfors. Kalk ell. Fiskeguano	ikke Spor
anvendes ikke	anvendes ikke	histo. her c. 200 Pd. Superfosf. el. Fiskeguano	ringe især af Salpeter
Kainit og Thomasslagge med godt Resultat	anvendes ikke	anvendes ikke	—
Kainit, Thomassl. m. g. Res.	anvendes ikke	anvendes ikke	—
ingen Enge	anvendes ikke	ubetydeligt	—
ingen Enge	anvendes ikke	anvendes sjældent	—
anvendes ikke	nog. p. større Grd. bruges lidt	anvendes næsten ikke	—
anvendes næppe	anvendes ikke	undertiden ca. 300 Pd. Thomasslagge	Thomassl. uden Virkning
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes lidt	ingen Virkning
lidt Thomasslagge og Kainit	lidt Chilisalpeter	anvendes ikke	—
—	—	anvendes ikke	—
lidt Kainit og Thomasslagge	anvendes ikke	anvendes ikke	—
anvendes ikke	anv. næsten ikke	undtgsv. lidt Superfosf.	ret god
lidt Thomassl. m. g. Resultat	anvendes ikke	anvendes ikke	—
lidt Kainit og Thomasslagge	anvendes kun lidt	i de sen. Aar kun lidt	—
anvendes ikke	anvendes ikke	anvendes ikke	—

Eggen.	De almindeligst anvendte Kunstgødninger.	Brugen af Kunstgødninger i Af- eller Tiltagen.
Lyngby-Egn Amager N. Ø. f. Ringsted Thureby-Egn S. f. Haslev N. Ø. f. Faxe S. V. f. Faxe V. f. Lundby Vordingborg-Egn S. f. Præstø	— — — Fiske-Guano og Ammoniak-Superfosfat — — — — — —	kun lidt anven. ikke i Tiltagen nærmest i Aftag. — vistnok i Aftag. ikke i Tiltagen aftaget betydelig anv. meget lidt uforandret anven. kun lidt
Sjælland med Samsø	Chilisalpeter, Fiskeguano, Sur fosforur Kalk, Kainit, Thomasslagge, Ammoniak-Superfosfat	i Aftagen, Forbruget kun ringe
Østl. Møen Vestl. Møen Østl. Falster Nordvestl. Falster Nykjøbing-Egn Nysted-Egn N. f. Maribo V. f. Maribo Rødby-Egn S. f. Nakskov N. f. Nakskov	Peru-Guano, Fiskeguano, Chilisal. Superfosfat, Peru-Guano og Chilisalpeter — Superfosfat og Chilisalpeter Superfosfat og Chilisalpeter — Superfosfat og Chilisalpeter Superfosfat og Chilisalpeter Superfosfat og Chilisalpeter Superfosfat og Chilisalpeter Superfosfat og Chilisalpeter	noget i Tiltagen ikke i Tiltagen kun t. Sukkerroer i Tiltagen til Sukkerroer i Tiltagen ikke i Tiltagen i Aftagen undtagen til Sukkerroer — i Tiltagen særlig Chilisalpeter i Tiltagen i Tiltagen

Anvendelse og Virkning af Kunstgødning			Virkning af Kunstgødning 1893.
paa Engene.	til Rodfrugterne.	til Udlæg.	
anvendes ikke meget lidt anvendt anvendes ikke 600 Pd. Thomasslagge og 400 Pd. Kainit Kainit og Thomasslagge	anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke stun. 400 Pd. Kali Amm.-Superfosf. p. stør. Grd. 5 à 600 Pd. Fiske-Guano	anvendes ikke anvendes ikke nog. Sur fosfors. Kalk temmelig alm. 2—300 Pd. Fiskeguano anvendes meget lidt nogle Sted. ca. 300 Pd. Benmel ell. Supfosf. kun paa enk. stør. Grd.	— — — mindre end sædvanlig — ingen synlig Virkning — — — —
anvendes ikke anvendes ikke — anvendes ikke anvendes lidt	anvendes ikke anvendes ikke 100 Pd. 17 pCt. Su- perfosf. og 100 Pd. Fiske-Guano bill. Fosfs.-Gødn. anvendes ikke	anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke	— — — — —
lidt Kainit og Thomassl.	lidt Fiske-Guano, Chilisalpeter, Su- perfosfat	lidt Fiskeguano og Fosforsyregødninger	ringe
anvendes ikke lidt Kainit og Thomassl. lidt Kainit og Thomassl. — Benmel med godt Resultat anvendes ikke næppe synderligt ingen Enge enkeltvis 400 Pd. Thomassl. og 200 Pd. Kainit anvendes ikke —	anvendes ikke 300 Pd. Supfosf., 100 Pd. Peru-Gu- ano, 200 Pd. Salp. bruges lidt 400 Pd. Supfosf., 200 Pd. Chilisalp. 400 Pd. 20 pCt. Su- perf., 200 Pd. Chili. nog. t. Sukkerroer 2 à 400 Pd. 18 pCt. Superfosfat og 2 à 300 Pd. Salpeter 400 Pd. 18 pCt. Su- perf., 200 Pd. Salp. 4 à 600 Pd. Superf. og 2 à 300 Pd. Salp. 3 à 400 Pd. 18 pCt. Supfosf. og 100 à 150 Pd. Salpeter 200 Pd. Supfosf. og 200 Pd. Salp.	anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke ofte 200 Pd. Benmel og 200 Pd. Fiskeguano indtil 600 Pd. Benmel anvendes ikke anvendes næppe anvendes ikke undertiden 400 Pd. Fiskeguano lidt Superfosfat anvendes ikke	mindre god — — daarlig — tvivlsom — — — ikke tilfreds- stillende ringe paa Vaar- sæd

Eggen.	De almindeligst anvendte Kunstgødninger.	Brugen af Kunstgødninger i Aftag eller Tiltagen.
Vest-Bornholm	Superfosfat, Benmel og Chilisalpeter	uforandret
S. Øst-Bornholm	Sur fosforsur Kalk og Superfosfat	i Aftagen
Øst-Bornholm	—	nærmest i Aftag.
N. Øst-Bornholm	Sur fosforsur Kalk, Superfosfat og Fiskeguano	uforandret
Loll.-Falster, Møen og Bornholm	Superfosfat, Chilisalpeter	noget i Tiltagen
Sammendrag:		
Vestjylland	Kainit, Thomassl., Benm., Supfosf.	omtrent uforandr.
Midtjylland	Superfosfat, Thomasslagge, Kainit, lidt Chilisalpeter	i Tiltagen
Østjylland	Thomasslagge, Kainit, Superfosfat	lidt i Tiltagen
Fyn, Ærø, Taasinge, Langeland	Chilisalpeter, Superfosfat m. m.	nærmest lidt i Aftagen
Sjælland med Samsø	Chilisalpeter, Fiskeguano, Sur fosforsur Kalk, Kainit, Thomasslagge, Ammoniak-Superfosfat	i Aftagen, Forbruget kun ringe
Lolland-Falster m. m.	Superfosfat, Chilisalpeter	noget i Tiltagen
Hele Landet	Superfosfat, Thomasslagge, Kainit, Chilisalpeter, Benmel, Sur fosforsur Kalk, Fiskeguano	lidt i Tiltagen

ad privat og frivillig Vej og ved Hjælp af smaa Midler. I Betragtning af, at der hidtil ikke er gjort Skridt til Tilvejebringelsen af tidssvarende og detaillerede Aarsoversigter over de heromhandlede Forhold, har man imidlertid troet, at Oversigter som nærværende, trods al Ufuldkommenhed, dog maaske vilde have nogen dels øjeblikkelig, dels fremtidig Værdi. At Bearbejdelsen denne Gang fremkommer saa sent, skyldes forskellige Forhold, som man ikke har været Herre over.

Foruden hvad der foran er gjort Rede for, indsamledes endnu Oplysninger om forskellige andre Forhold, navnlig om, hvilke Korn-, Rodfrugt- og Kartoffelsorter, der dyrkes, om

Anvendelse og Virkning af Kunstgødning			Virkning af Kunstgødning 1893.
paa Engene.	til Rodfrugterne.	til Udlæg.	
anvendes ikke	en Del Supfosf., Benmel. Salpeter	lidt Superfosfat eller Fiskeguano	—
anvendes ikke	lidt Chlilalpeter	anvendes ikke	—
anvendes næsten ikke	lidt Fosforsgødning	anvendes ikke	—
anvendes ikke	anvendes ikke	3—400 Pd. Superfosfat eller Thomassl.	ingen synlig Virkning
lidt Kainit og Thomasslagge	meg. Superfosfat og Chlilalpeter	lidt Superfosfat, Benmel og Fiskeguano	ringe
en Del Kainit og Thomassl.	anv. næst. ikke	lidt af forskjellig Slags	forskjellig
en Del Kainit og Thomassl.	lidt Chilis., Superfosf., Benm. m. m.	lidt Benmel, Kainit, Thomassl. el. Supfosf.	oft. god p. Vinters. o. lav. Jor.
en Del Kainit og Thomassl.	anvendes ikke	anv. kun meget lidt	p. Vintersæd og Kjærjord god
lidt Kainit og Thomassl.	noget Chlilalpet. og Superfosfat	lidt Benmel, Fiskeguano, fosforsur Kalk	ringe
lidt Kainit og Thomassl.	lidt Fiskeguano, Chlilalpeter, Superfosfat	lidt Fiskeguano og Fosforsyregødninger	ringe
lidt Kainit og Thomassl.	meget Superfosf. og Chlilalpeter	lidt Superfosfat, Benmel og Fiskeguano	ringe
nogen Kainit og Thomasslagge	Chlilalpeter og Supfosf., lidt Benmel og Fiskeguan.	lidt Benmel, Kainit, Thomasslagge, Superfosfat, Fiskeguano	ringe undt. paa Vintersæd og lave Jorder

Behandlingen af Sædekornet, om Radsaaningens Udbredelse og Antallet af Radsaamaskiner, om Rodfrugternes Dyrkning, Saa-mængde og Voxerum, om eventuel „Udartning“ af Kartoffel-sorter m. m. Da imidlertid væsentlig de samme Forhold er søgt yderligere belyst i de i December 1894 udsendte Skemaer, har man fundet det hensigtsmæssigst dels for at undgaa Gjen-tagelser, dels for at faa saa meget sikrere og fyldigere Op-lysnings, idet Skemaerne sidst delvis udsendtes til andre Egne end tidligere, at henlægge denne Del af Materialet for senere at sammenarbejde det med det nævnte forventede Materiale fra de sidst udsendte Skemaer.